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 تقویت تولید داخلی؛ کلیدواژه دولت برای صیانت از اشتغال پایدار

تقویت بنیان های 
اقتصادی می تواند زمینه 
ساز عزت و استقلال باشد

تاکید وزیر صمت بر 
پایدارِی اشتغال، حمایت 

از تولید و رِصد بازارِ

   تقویت زیرساخت ارِتباطی و برقرارِی اینترنت پایدارِ 
درِ منطقه نوآورِی ایران

 منطقه بین المللی نوآوری ایران اعلام کرد که در راســتای 
حمایت مؤثر از کســب وکارهای فعال در این منطقه و پس از 
چالش هــای ارتباطی ناشی از جنگ ۱۲ روزه و جنگ تحمیلی 
سوم، اینترنت پایدار برای مدیران عامل شرکت های مستقر در 
پارک فناوری پردیس برقرار شده و همچنین بر اساس نیاز و با 
معرفی رســمی مدیر هر شرکت، امکان دسترسی کارکنان نیز 
فراهم می شــود. این اقدام حمایتی منطقه بین المللی نوآوری 
ایران و پارک فناوری پردیس از شرکت های دانش بنیان و فناور 
مســتقر، با هدف حفظ پویایی فعالیت های نوآورانه در شرایط 
دشوار ارتباطی پس از جنگ ۱۲ روزه و جنگ تحمیلی سوم و 
با هماهنگی شورای عالی فضای مجازی و وزارت ارتباطات انجام  
گرفته است.بنا به اعلام منطقه نوآوری ایران، بر اساس این طرح، 
کارکنان شرکت ها نیز با معرفی مدیرعامل و طی مراحل اداری 
از جمله نامه نگاری رســمی با اداره کل نظارت و ارزیابی پارک 
فناوری پردیس، می توانند به این بستر ارتباطی پایدار متصل شوند

هماهنگی ها و مکاتبات اجرایی این طرح در سطح کل آی پی 
پارک انجام شده و در حال تکمیل مراحل اجرایی برای پوشش 
کامل شرکت ها است.به گفته مسئولان پارک، این اقدام نه تنها 
باعث تسهیل ارتباطات شرکت های فناور خواهد شد؛ بلکه گامی 
در جهت پشتیبانی از تداوم فعالیت های فناورانه در شرایط بحرانی 

نیز به شمار می رود.

حفظ پایداری اقتصادی در شرایط دشوار، یک ضرورت ملی 
است که تحقق آن بدون مشارکت جدی بخش خصوصی ممکن 

نخواهد بود.
در مقاطع حســاس و سرنوشت ساز، آنچه بیش از هر عامل 
دیگری به پایداری جامعه کمک می کند، همدلی و همراهی میان 
بخش های مختلف کشور است. در چنین شرایطی، نقش بخش 
خصوصی تنها به فعالیت های اقتصادی محدود نمی شود، بلکه این 
بخش به عنوان یکی از ارکان مهم جامعه، وظیفه ای فراتر از تولید 
و تجارت بر عهده دارد؛ وظیفه ای که به حفظ آرامش بازار، تداوم 

جریان تامین کالا و حمایت از معیشت مردم گره خورده است.
فعالین اقتصادی کشور در روزهای اخیر نشان داده اند که در 
بزنگاه های حساس، خود را جدا از مردم نمی دانند. تولیدکنندگان، 
بازرگانان و کارآفرینان با وجود فشــارها و محدودیت ها تلاش 
کرده اند چرخه تولید و توزیع متوقف نشود و نیازهای اساسی جامعه 
بــدون وقفه تأمین گردد. این تلاش ها تنها در چارچوب منافع 
اقتصادی تعریف نمی شود، بلکه جلوه ای از مسئولیت اجتماعی و 

تعهد ملی فعالان بخش خصوصی نسبت به جامعه است.
اقتصاد در هر کشوری ستون مهمی از ثبات اجتماعی محسوب 
می شود. هنگامی که جریان تولید، توزیع و خدمات دچار اختلال 
شود، آثار آن تنها در بازار دیده نمی شود، بلکه مستقیما بر زندگی 
روزمره مردم تاثیر می گذارد. از این رو حفظ پایداری اقتصادی در 
شرایط دشوار، یک ضرورت ملی است که تحقق آن بدون مشارکت 

جدی بخش خصوصی ممکن نخواهد بود.
فعالان اقتصادی با درک این مسئولیت، در روزهای اخیر تلاش 
کرده اند با حفظ روند تولید، استمرار فعالیت واحدهای صنعتی و 
تجاری و تقویت شبکه توزیع، از بروز نگرانی در بازار جلوگیری 
کنند. بسیاری از تولیدکنندگان با وجود مشکلات موجود، خطوط 
تولید خود را فعال نگه داشــته اند تا نیازهای جامعه به کالاهای 

اساسی و مورد نیاز مردم بدون وقفه تامین شود.
در کنار این اقدامات اقتصادی، مســئولیت اجتماعی فعالان 
بخش خصوصی نیز بیش از گذشته نمود یافته است. در بسیاری 
از موارد، کارآفرینان و فعالان اقتصادی با همکاری نهادهای مختلف 
تلاش کرده اند در حوزه های حمایتی و امدادی نیز نقش آفرین 
باشند و در کنار مردم قرار گیرند. این روحیه همدلی نشان می دهد 
که بخش خصوصی تنها به سود اقتصادی نمی اندیشد، بلکه خود 

را در قبال جامعه مسئول می داند.
حفظ آرامش بازار نیز یکی از مهم ترین وظایفی است که در 
چنین شــرایطی بر دوش فعالان اقتصادی قرار دارد. بازار زمانی 
می تواند به شــکل طبیعی به فعالیت خود ادامه دهد که فضای 
اطمینان و اعتماد در آن حاکم باشد. هرگونه اختلال در عرضه کالا، 
افزایش غیرمنطقی قیمت ها یا ایجاد نگرانی در میان مردم می تواند 
آثار منفی گسترده ای به همراه داشته باشد. از این رو بسیاری از 
فعالان اقتصادی با رویکردی مسئولانه تلاش کرده اند ثبات بازار 
حفظ شود و نیازهای مردم به شکل منطقی و منظم تأمین گردد

در ایــن میــان، همکاری و هم افزایی میــان دولت و بخش 
خصوصی نیز اهمیت ویژه ای دارد. تجربه نشان داده است هر زمان 
این دو بخش در کنار یکدیگر و با هدفی مشترک حرکت کرده اند، 
کشور توانسته است از شرایط دشوار عبور کند. بخش خصوصی 
با تکیه بر ظرفیت های تولیدی، تجاری و مدیریتی خود می تواند 
نقش مهمی در تقویت تاب آوری اقتصادی کشور ایفا کند و در 
کنار دستگاه های اجرایی، مسیر عبور از چالش ها را هموار سازد.

اتاق های بازرگانی نیز به عنوان نمایندگان بخش خصوصی، 
وظیفه دارند در چنین شرایطی نقش فعال تری در هماهنگی میان 
فعالان اقتصادی ایفا کنند. ایجاد ارتباط مؤثر میان تولیدکنندگان، 
بازرگانان و دستگاه های اجرایی، طرح مسائل و مشکلات فعالان 
اقتصادی و تلاش برای رفع موانع تولید و تجارت، از جمله اقداماتی 

است که می تواند به حفظ پایداری اقتصادی کشور کمک کند.
در اســتان زنجان نیز جامعه فعالان اقتصادی با همین نگاه 
مســئولانه تلاش می کند در کنار مردم و مسئولان، برای حفظ 
ثبات اقتصادی و کمک به عبور از شرایط دشوار نقش آفرینی کند. 
باور ما این است که اقتصاد زمانی می تواند مسیر رشد و پایداری 
را طی کنــد که میان مردم، دولت و بخش خصوصی اعتماد و 

همکاری وجود داشته باشد.

بخش خصوصی 
درِ کنارِ مردم 
مسئولیتی فراتر از 
اقتصاد

درِ میان ابزارِهای 
طراحی شده، یکی 

از مهم ترین و 
مشخص ترین اقدامات 

دولت، پرداخت 
تسهیلات کوتاه مدت 

ویژه حفظ اشتغال 
از طریق »سامانه 

کات« است؛ سامانه ای 
که برای حمایت از 

بنگاه های کوچک و 
متوسط و جلوگیری 
از تعدیل نیروی کارِ 
طراحی شده است.

صفحه3صفحه۲

 تقویت تولید داخلی؛ کلیدواژه دولت برای صیانت از اشتغال پایدار
دکترفرحناز نعمتی هولاسو -     درِ شرایطی که پیامدهای جنگ، بخشی از بنگاه های اقتصادی رِا با کاهش ظرفیت، اختلال درِ زنجیره تأمین و فشارِهای مالی رِوبه رِو کرده، دولت تلاش کرده با مجموعه ای از حمایت های مالی 

و غیرمالی، از یک سو مانع توقف فعالیت واحدهای تولیدی شود و از سوی دیگر، جلوی تعدیل نیروی انسانی رِا بگیرد. درِ آستانه رِوز جهانی کارِگر، این بسته حمایتی رِا می توان تلاشی برای آن دانست که هزینه بحران، 
مستقیماً بر دوش کارِگران و اشتغال کشورِ نیفتد.

می توانند به ازای هر کارگر، حدود ۴۴ میلیون تومان تسهیلات دریافت کنند. هدف از این تسهیلات آن 
است که بنگاه ها بتوانند در دوره فشار مالی، هزینه های جاری خود از جمله حقوق، بیمه و سرمایه در گردش 

را تأمین کنند و به جای تعدیل نیرو، مسیر حفظ اشتغال را در پیش بگیرند.
 ویژگی مهم این طرح، سرعت در پرداخت و کاهش بوروکراسی است. در شرایطی که دریافت تسهیلات 
بانکی معمولًا با فرآیندهای طولانی و زمانبر همراه است، طراحی این سامانه بر آن استوار شده که مسیر 
دسترسی بنگاه ها به منابع کوتاه تر و ساده تر شود. در وضعیتی که بسیاری از کارگاه ها با شوک نقدینگی 
مواجه اند، همین سرعت می تواند نقش تعیین کننده ای در جلوگیری از تعطیلی یا کاهش ظرفیت ایفا کند

در عین حال، این تسهیلات به صورت هدفمند و مشروط تعریف شده است. به این معنا که میزان حمایت 
و شرایط بازپرداخت، با وضعیت حفظ یا عدم حفظ نیروی کار پیوند خورده است. در پایان خرداد ۱۴۰۵، 
وضعیت هر کارگاه از نظر تعدیل یا عدم تعدیل نیرو بررسی می شود و نرخ نهایی بازپرداخت تسهیلات نیز 
بر همان اساس تعیین خواهد شد. اگر بنگاه همه نیروهای خود را حفظ کرده باشد، نرخ بازپرداخت کاهش 

پیدا می کند و اگر سطح اشتغال آن کاهش محسوسی پیدا کند، هزینه مالی آن نیز بیشتر خواهد شد.
این مدل، در واقع یک سیاســت حمایتی هوشمند به شمار می رود؛ چون به  جای توزیع منابع بدون 
جهت گیری مشخص، حمایت مالی را مستقیماً با هدف حفظ اشتغال پیوند می زند. در چنین الگویی، بنگاه 
اقتصادی انگیزه بیشتری پیدا می کند که در تصمیم گیری درباره نیروی انسانی، راهکارهای دیگری غیر از 

تعدیل را در اولویت قرار دهد.

  چرا بنگاه های کوچک و متوسط درِ اولویت اند؟
تمرکز این سیاست بر بنگاه های دو تا ۵۰ نفره، اتفاقی نیست. این بنگاه ها بخش مهمی از اشتغال کشور را 
در اختیار دارند، اما در برابر شوک های مالی و اختلال های بیرونی، آسیب پذیرتر از واحدهای بزرگ هستند. 
یک وقفه کوتاه در فروش، یک اختلال در تأمین مواد اولیه یا یک تأخیر در دسترسی به نقدینگی می تواند 

این واحدها را به سرعت به سمت توقف فعالیت یا تعدیل نیرو سوق دهد.
از همین رو، حمایت سریع و هدفمند از این بخش، در عمل می تواند از ریزش وسیع اشتغال جلوگیری 
کند. در واقع، اگر این بنگاه ها پیش از رسیدن حمایت ها دچار کاهش نیروی کار شوند، بازگرداندن اشتغال 
به سطح قبلی بسیار دشوارتر و پرهزینه تر خواهد بود. بنابراین، سرعت عمل در اینجا فقط یک مزیت اجرایی 

نیست، بلکه خودِ جوهره سیاست حمایتی است.

  حمایت غیرمالی؛ حلقه مکمل حفظ تولید
در کنار حمایت های اعتباری و تسهیلاتی، بخش قابل توجهی از بسته دولت بر اقدامات غیرمالی استوار 
است؛ اقداماتی که گاه اثر آنها کمتر از منابع مالی نیست. تسهیل امور گمرکی، اصلاح برخی رویه های ارزی، 
کاهش فشار ناشی از تعهدات اداری، رسیدگی سریع تر به مشکلات مجوزی و ایجاد مسیرهای ارتباطی 
مستقیم برای ثبت مشکلات فعالان اقتصادی، از جمله اقداماتی است که به بنگاه ها کمک می کند بدون 

گرفتار شدن در پیچ وخم دیوان سالاری، فعالیت خود را ادامه دهند.
همچنین برای برخی از واحدها، تمدید خودکار مجوزها و کاهش اصطکاک های اداری می تواند همان 
نقشی را ایفا کند که در شــرایط عادی از یک حمایت مالی انتظار می رود. در دوره بحران، گاهی آنچه 
تولیدکننده بیش از وام نیاز دارد، »زمان« و »امکان ادامه کار« است؛ و این دقیقاً همان نقطه ای است که 

حمایت غیرمالی دولت می تواند به تثبیت اشتغال کمک کند.

با تداوم آثار جنگ بر بخش تولید، بسیاری از بنگاه های اقتصادی با افت 
ظرفیت، اختلال در تأمین مواد اولیه، دشواری در تأمین نقدینگی و افزایش 
نااطمینانی روبه رو شده اند. بخشی از واحدهای بزرگ از جمله در صنایع 
فولاد و پتروشیمی به طور مستقیم آسیب دیدند و بخشی دیگر از بنگاه ها، 
به ویژه در صنایع پایین دستی، به صورت غیرمستقیم تحت تأثیر این وضعیت 
قرار گرفتند. در چنین شرایطی، اولین خطری که اقتصاد را تهدید می کند، 
ریزش اشــتغال و تعدیل نیروی انسانی است؛ رخدادی که نه فقط برای 
کارگران و خانواده هایشان، بلکه برای کل اقتصاد ملی پرهزینه خواهد بود

در همین چهارچوب، دولت در هفته های اخیر مجموعه ای از اقدامات را 
برای حمایت از کسب وکارها، تثبیت تولید و جلوگیری از کاهش اشتغال در 
دستور کار قرار داده است. آنچه در این بسته حمایتی بیش از همه جلب 
توجــه می کند، تلاش برای پیوند زدن حمایت از بنگاه ها با حفظ نیروی 
کار اســت؛ به این معنا که کمک به تولید، همزمان به صیانت از اشتغال 

گره خورده است.

  از تسهیل بیمه بیکارِی تا تأکید بر حفظ نیروی کارِ
در این میان، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی یکی از محورهای اصلی 
حمایت از نیروی کار را بر عهده دارد. احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی، در سخنان اخیر خود با تأکید بر ضرورت اصلاح الگوی مصرف 
و پرهیز از اســراف، بر توجه دولت به مسائل معیشتی و اشتغال کارگران 
تأکید کرده است.او همچنین با اشاره به اهمیت مسکن کارگری، حل مسأله 
بیکاری در دوره پساجنگ را در گرو گسترش این بخش دانسته و از اعلام 
آمادگی کارفرمایان برای احداث ۹۶ هزار واحد مسکن کارگری خبر داده 
است. به گفته وزیر کار، موضوع مسکن، بیمه و معیشت کارگران از جمله 
مسائل درجه یک حوزه کار است و باید در سیاست گذاری های اقتصادی و 

اجتماعی مورد توجه قرار گیرد.
میدری همچنین از تســهیل فرآیند پرداخت بیمه بیکاری خبر داده 
و اعلام کرده است که کارگاه های دارای بیش از ۲۰ نفر کارگر می توانند 
بدون مراجعه به سامانه، فهرست تعدیل نیروی خود را به ادارات کار تحویل 
دهند. برای کارگاه های زیر ۲۰ نفر نیز ثبت نام از طریق سامانه وزارت کار 
پیش بینی شده و قرار است یک مرکز تماس با ۱۸ ساعت پاسخگویی روزانه 

برای پاسخ به سؤالات کارگران راه اندازی شود.
در عین حال، او با قدردانی از کارفرمایانی که در شرایط جنگی، نیروی 
کار خود را حفظ کرده اند، تأکید کرده است: »خوشبختانه کارفرمایان ما در 
زمان جنگ، نیروی کار خود را تعدیل نکردند و تاکنون با حداقل تعدیل نیرو 
روبه رو بوده ایم. کارفرمایان وضعیت کشور را می دانند و کارگران را بخشی 
از سرمایه خود می دانند.« این رویکرد نشان می دهد دولت در حوزه کار، 

همزمان دو مسیر را دنبال می کند: از یک سو، ایجاد سازوکارهای حمایتی 
برای کارگرانی که در معرض آسیب قرار گرفته اند و از سوی دیگر، تقویت 

انگیزه بنگاه ها برای حفظ نیروی انسانی و پرهیز از تعدیل.

  بسته حمایتی دولت برای بنگاه ها
سیاست های دولت در حمایت از کسب وکارها فقط به حوزه بیمه بیکاری 
و رفاه کارگران محدود نمانده است. در بخش اقتصادی نیز مجموعه ای از 
اقدامات برای کاهش فشار بر بنگاه ها در نظر گرفته شده که از اصلاح مقررات 
و کاهش موانع اداری تا تأمین ســرمایه در گردش و بازسازی واحدهای 

آسیب دیده را دربر می گیرد.
در هفته های ابتــدایی بحران، بخشی از رویه هــای گمرکی، بانکی، 
مالیاتی و اداری با هدف کاهش فشــار بر فعالان اقتصادی اصلاح شــد 
تــا بنگاه ها بتوانند در کوتاه ترین زمان ممکن از موانع فوری عبور کنند. 
ترخیص کالاهای دپو شده در گمرکات، حل بخشی از مشکلات بانکی و 
مالیاتی، تعویق برخی تعهدات و تمدید خودکار برخی مجوزها، از جمله 
 اقدامــاتی بود کــه با هدف جلوگیری از اختلال گســترده تر در فعالیت

واحدهای اقتصادی انجام شد.
همزمان، تأمین سرمایه در گردش برای بنگاه هایی که با وجود آسیب ها 
همچنان امکان ادامه فعالیت دارند، در دستور کار قرار گرفت. منطق این 
اقدام روشن است: اگر واحد تولیدی نتواند مواد اولیه تهیه کند یا نقدینگی 
لازم برای پرداخت هزینه های جاری را در اختیار نداشته باشد، خیلی زود 
ناچار به کاهش تولید و در نهایت کاهش نیروی کار خواهد شد. بنابراین 
حمایت از سرمایه در گردش، در عمل به یکی از ابزارهای اصلی صیانت از 

اشتغال تبدیل شده است.
در کنار این حمایت ها، موضوع بازسازی واحدهایی که از نظر زیرساختی 
آسیب دیده اند نیز به طور جداگانه دنبال می شود؛ زیرا بازسازی بنگاه های 
خسارت دیده، نیازمند منابع، اختیارات و سازوکارهایی متفاوت از حمایت های 
کوتاه مدت است. این تفکیک نشان می دهد دولت تلاش کرده میان »تثبیت 
فعالیت جاری بنگاه ها« و »احیای واحدهای آسیب دیده« تمایز قائل شود و 

برای هرکدام، مسیر مشخصی در نظر بگیرد.

  سامانه »کات« و حمایت هدفمند از اشتغال
در میان ابزارهای طراحی شده، یکی از مهم ترین و مشخص ترین اقدامات 
دولت، پرداخت تسهیلات کوتاه مدت ویژه حفظ اشتغال از طریق »سامانه 
کات« است؛ سامانه ای که برای حمایت از بنگاه های کوچک و متوسط و 

جلوگیری از تعدیل نیروی کار طراحی شده است.
بر اساس این سازوکار، بنگاه های اقتصادی دارای ۲ تا ۵۰ نیروی بیمه شده 
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تاکید وزیر صمت بر 
پایدارِی اشتغال، حمایت 

از تولید و رِصد بازارِ

 وزیر صنعت، معدن و تجارت، بر هماهنگی های لازم برای مدیریت بازار، تامین مستمر مواد اولیه و حمایت از تولیدکنندگان تاکید کرد.
 »سیدمحمد اتابک« در نشستی با »رضا انصاری« معاون صنایع عمومی و مدیران ارشد این معاونت، با تأکید بر اهمیت راهبردی معاونت صنایع عمومی، این معاونت را یکی از مهم ترین بخش های وزارتخانه 

دانست که به صورت مستقیم با معیشت مردم و اشتغال کشور در ارتباط است و بیشترین جامعه مخاطب را در بر می گیرد.
وی با اشاره به ضرورت پایداری اشتغال در تمامی صنایع، بر لزوم برنامه ریزی منسجم برای حفظ ظرفیت های تولید، صیانت از فرصت های شغلی و تقویت رونق صنعتی تأکید کرد.

وزیر صمت همچنین جایگزینی مناسب و تامین مستمر مواد اولیه کالاهای اساسی مورد نیاز بازار و جلوگیری از هرگونه کمبود را از اولویت های مهم این حوزه عنوان کرد و خواستار بررسی دقیق نیازهای ارزی 
برای تأمین مواد اولیه کالاهای اساسی بر اساس اولویت بندی های مشخص، شد.در ادامه این نشست، بر ضرورت رصد مستمر بازار از زوایای مختلف، پایش دقیق روند عرضه و تقاضا، و تحلیل مستمر شرایط بازار 

برای تصمیم گیری های به هنگام تأکید شد.

خدمات اقتصادی کشور نباید متوقف شود
 لیلا جلیلوند     |           رِئیس جمهورِ درِ نشستی ویژه با تیم اقتصادی دولت درِ بانک مرکزی، آخرین وضعیت مدیریت پولی، ارِزی و تأمین 

نیازهای حیاتی کشورِ درِ شرایط جنگی رِا بررِسی کرد.

 ۲ مــاه مدیریت تقاضا تا رِفع التهاب درِ 
بازارِ فولاد

 دبیر انجمــن تولیدکنندگان فــولاد ایران با 
قــدردانی از اقدامات وزارت صمــت برای تامین 
ورق های فولادی مورد نیاز صنایع پایین دستی، از 
برنامه ریزی برای عرضه ورق گرم فولاد مبارکه در 
هفته جاری خبر داد.  سید رسول خلیفه سلطانی 
در جلسه کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی تهران تصریح کرد: با همکاری 
انجمن و فولاد مبارکه، وزارت صمت برنامه واردات 
هوشمند و هدفمند اسلب و ورق گرم فولادی را در 
دستور کار فوری خود قرار داده است. لذا از صنایع 
مصرف کننده ورق های فــولادی می خواهیم تا ۲ 
ماه آینده تقاضای مواد اولیه خود را مدیریت کنند 
چرا که التهاب بازار این محصول با همین واردات 
هوشــمند رفع خواهد شد.در این جلسه که علاوه 
بر مدیران انجمن فولاد، نماینده مردم مبارکه در 
مجلس شورای اسلامی، تعدادی از مقامات و مدیران 
وزارت صمت، سازمان توسعه تجارت، بانک مرکزی و 
اتاق تهران و چند تشکل وابسته به صنعت فولاد در 
آن حضور داشتند، پس از ارائه گزارش انجمن فولاد 
از وضعیت صنعت فولاد پس از جنگ تحمیلی سوم، 
موضوعات مختلفی از جمله توازن زنجیره فولاد در 
دوره پساجنگ، واردات و صادرات محصولات مورد 
نیاز صنایع پایین دستی فولاد با توجه به اولویت و 
ردیف تعرفه، تأمین ارز و رفع مشکلات مربوط به 
ثبت سفارش و همچنین مدیریت کوتاه مدت بازار 
با استفاده از راهکارهای کارشناسی تشکل ها مورد 

بررسی و در دستور کار قرار گرفت.

   نرخ تورِم درِ فرورِدین ماه 1۴۰5 معادل  
5۰.6 درِصد شد

بانک مرکزی اعلام کرد: نرخ تورم در دوازده  ماه 
منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۵ نسبت  به دوازده  ماه 
منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۴ معادل ۵۰.۶ درصد 
است .به گزارش از بانک مرکزی، شاخص بهای کالاها 
و خدمات مصرفی در مناطق شهری ایران )شاخص 
تورم( در فروردین ماه ۱۴۰۵ به عدد ۶۱۵.3 رسید که 
نسبت به ماه قبل معادل ۷.۰ درصد افزایش داشت

شاخص مذکور نسبت به ماه مشابه سال قبل 
معــادل ۶۷ درصد افزایش یافت.میــزان تورم در 
دوازده ماه منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۵ نســبت 
به دوازده ماه منتهی به فروردین ماه ۱۴۰۴ معادل 

۶/۵۰ درصد می باشد.

 »مسعود پزشــکیان« ، در ادامه نشست های ارزیابی میدانی و ستادی دولت 
برای مدیریت شرایط خاص ناشی از تهاجمات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه 
کشورمان، به همراه جمعی از وزرای اقتصادی و مسئولان ارشد کابینه با حضور 
در بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، آخرین وضعیت شاخص های پولی، ارزی، 
بانکی، تأمین مالی، پشتیبانی از تولید، تنظیم بازار و مدیریت جریان نقدینگی کشور 
را مورد ارزیابی و بررسی قرار داد.در این نشست تخصصی که با محوریت بررسی 
مأموریت های راهبردی بانک مرکزی و دیگر وزارتخانه های اقتصادی در شرایط 
فعلی کشور برگزار شد، رئیس جمهور ضمن دریافت گزارش های جامع از آخرین 
وضعیت عملکرد شبکه بانکی، ذخایر و مدیریت بازار ارز، روند تأمین مالی کالاهای 
اساسی، پایداری نظام پرداخت، پشتیبانی اعتباری از بخش تولید، مدیریت مبادلات 

خارجی و صیانت از ثبات اقتصادی کشور، بر ضرورت تداوم انسجام میان دستگاه های 
اقتصادی و افزایش سرعت تصمیم گیری های عملیاتی متناسب با اقتضائات شرایط 
ویژه تأکید کرد.رئیس جمهور در این جلسه با اشاره به نقش محوری بانک مرکزی 
در حفظ ثبات روانی و عملیاتی اقتصاد کشور در دوره فشارهای بیرونی، بر لزوم 
مدیریت هوشمندانه نقدینگی، صیانت از ارزش پول ملی، تسهیل تأمین ارز مورد 
نیاز بخش های حیاتی، پشتیبانی از تجارت رسمی و فعال سازی سازوکارهای مالی 
جایگزین بویژه پیمان های پولی دو جانبه در تعاملات منطقه ای و بین المللی تأکید 
و دستورات لازم را در هر بخش صادر کرد.وی همچنین پس از استماع گزارش های 
تخصصی، بر ضرورت تقویت هماهنگی میان بانک مرکزی، وزارتخانه های اقتصادی و 
دستگاه های خدمات رسان برای جلوگیری از هرگونه وقفه در تأمین نیازهای عمومی 

بازارِ خودرِو ترمز برید؟

تقویت بنیان های اقتصادی می تواند زمینه ساز عزت و استقلال باشد

افزایش ۱۰ تا ۱3 درصدی قیمت خودرو در یک هفته گذشته و رشد یک تا پنج درصدی 
قیمت تنها طی ۲۴ ساعت اخیر؛ آن هم در شرایط افت نرخ ارز، این پرسش جدی را مطرح 

می کند که دلیل این افزایش ها چیست و چه کسی باید بر این بازار نظارت داشته باشد؟
 روز گذشــته و در نخســتین روز هفته همزمان با آغاز به کار بازار خودرو شاهد افزایش 
قیمت ۱۰ الی ۱3 درصدی خودروها در بازار نســبت به ابتدای هفته گذشته بودیم و امروز 
)یکشنبه ششم اردیبهشت ماه( به محض گشایش بازار  تنها در یک روز یک تا پنج درصد 

نسبت به روز گذشته قیمت  ها افزایشی بود. 
این در حالی اســت نرخ ارز طی دو ماهه اخیر نه تنها ثبات داشــته بلکه با کاهش ۷ الی 
۸ درصدی در بازار آزاد روبرو شد و از محدوده ۱۶۷ هزار تومان به ۱۵۵ هزار تومان رسیده 
اســت و انتظار نمی رفت که با کاهش قیمت ارز، شاهد افزایش افسار گسیخته قیمت ها در 

بازار خودرو باشیم.

  خداحافظی با خودرِوهای یک میلیارِد تومانی
در سال جدید و با آغاز به کار بازار خودرو طی هفته های اخیر، این بازار  شاهد شوک های 
قیمتی مکرر اســت و از روز گذشــته لیســت قیمتی خودروها حاکی از آن است که زمان 
خداحافــظی با خودروهای زیر یک میلیــارد تومان در بازار فرار رسیده و دیگر هیچ خودرو 

تولیدی در کشور با قیمت کمتر از یک میلیارد تومان در بازار عرضه نمی شود.
همانطور که گفته شــد،  این در حالی است که قیمت ارز در بازار آزاد، نه تنها با افزایش 
روبرو نشــده بلکه در ماه های اخیر روند نزولی داشته و این کاهش نرخ ارز می بایست باعث 

کاهش قیمت خودرو در بازار می شد، اما عکس این اتفاق رخ داده است.
امــروز دیگر قیمت هیچ خودروی )صفر کیلومتری( کمتر از یک میلیارد تومان در بازار 
نیست و شاهد افزایش انتظارات تورمی در بازار خودرو هستیم و روند افزایشی قیمت خودرو 
باعث شده تا این کالا نه تنها از دیگر بازارهای اقتصادی چون ارز و طلا سبقت بی سابقه ای 
بگیرد، بلکه شــواهد گویای آن اســت که این بازار خود را آماده ورود به دنیای جدیدی از 
قیمت ها کرده؛ دنیایی که در آن اصطلاح »میلیون تومان« در بازار خودرو منسوخ شده باشد

  پیامدهای عرضه قطره چکانی خودرِوسازان!
قاعده بازار آزاد در علم اقتصاد یک الگوی مشخص دارد، قیمت یک محصول به در دسترس 

 بودن یعنی میزان عرضه آن و تقاضای خریداران بستگی دارد که بیانگر رابطه عرضه و تقاضا و 
تاثیر آن بر قیمت است، در حالی که نیاز بازار روز به روز در حال افزایش است اما به نظر می رسد 

که میزان عرضه خودرو بسیار کمتر از میزانی است که بتواند پاسخگوی نیاز جامعه باشد.
از ســوی دیگر عرضه قطره چکانی خودرو توسط خودروســازان، دسترسی عمومی به 
خودروهــای تولیدی درب کارخانه را به آرزویی محال برای مردم بدل کرده و کســانی که 
قدرت خرید خودرو در بازار آزاد را ندارند، تنها می توانند شانس خودرو را در لاتاری خودرو 
امتحان کنند و در هر سری از عرضه خودرو و قرعه کشی های خودروسازان حتی کمتر از 

یک درصد از مردم شانس برنده شدن در این لاتاری را دارند.
بسیاری از کارشناســان؛ معتقدند که عامل اصلی افزایش قیمت ها، کاهش شدید عرضه 
خودرو توسط تولیدکنندگان است. شرکت های خودروساز به دلیل مشکلات داخلی، تحریم ها، 
هزینه های تولید و موارد دیگر عرضه خودرو را کاهش می دهند ، در حالی که در یک سال 
گذشته چندین بار شاهد افزایش قیمت محصولات درب کارخانه خودروسازان هستیم؛ اما 
همچنان مشکل عرضه برطرف نشده و تا زمانی که میزان عرضه پاسخگوی نیاز بازار و مردم 

نباشد، باید شاهد افزایش قیمت ها در بازار و فاصله بین قیمت بازار و کارخانه باشیم.
بنابراین این کمبود عرضه، در کنار انتظارات تورمی و تقاضای بالای بازار، باعث شده که 
خودرو به یکی از گران ترین کالاهای قابل خرید در اقتصاد ایران تبدیل شــود و بسیاری از 

تحلیلگران بازار خودرو بر این باورند که این نوسانات قیمتی بیشتر از آنکه به دلیل مسائل ارزی 
یا اقتصادی باشد، ناشی از کمبود عرضه و عدم نظارت موثر از سوی ارگان های ذیربط است

  مسئولیت نظارِت بر بازارِ خودرِو بر عهده چه ارِگانی است؟
تجربه اقتصاد کشور و وضعیت بازارها نشان داده که هر زمانی که قیمت ارز، خودرو و حتی 
مسکن از یک حد مشخص به میزان افسار گسیخته بالاتر رود، نهادهای تنظیم گر و رگولاتور 
به این حوزه ورود کرده و انتظارات تورمی را مدیریت می کنند و نمونه آن را می توان در روند 
قیمت ارز و طلا در بازار آزاد طی ماه های اخیر مشاهده کرد.اما به نظر می رسد، بازار خودرو 
از این قاعده پیروی نمی کند و قیمت ها بیانگر آن است که بازار در حالتی به سر می برد که 
هیچ نظارت مؤثری بر آن اعمال نمی شود و مسئولین  مربوطه در زمینه تنظیم بازار، عملا 
اقدامات موثری را انجام نداده اند؛ چراکه اگر اقدامی را انجام می دادند، باید امروز شاهد نتیجه 
آن باشیم.در طرف دیگر، هنوز و به طور دقیق مشخص نیست که چه نهادی مسئول نظارت 
بر بازار آزاد خودرو اســت و چه اقداماتی برای مدیریت این بحران قیمتی صورت گرفته که 
احتمالا هیچ نهاد تنظیم گری علاقه ندارد تا ریســکِ مسئولیت نظارت بر بازار خودرو را بر 
عهده بگیرد.متاســفانه بی توجهی به بازار خودرو و رها کردن آن در دست واسطه ها، باعث 
شده تا به شدت دچار تورم و بحران شود و در این شرایط، گویا افزایش قیمت ها و کاهش 
عرضه خودروسازان است که همچنان جریان اصلی قیمت ها را تعیین می کند و با وجود اینکه 
طبق برخی گزارش ها و شواهد میدانی، پارکینگ های بسیاری از خودروسازان مملو از هزاران 
خودرو تولیدی است اما به بهانه هایی مانند کمبود قطعه یا نبود یک قطعه، عرضه های خود 
را به حداقل رسانده اند تا هر دوماه یک بار با درخواست های افزایش قیمت محصولات آنها 
موافقت شود و در غیر این صورت با همان بهانه نقص قطعه، خودروها در پارکینگ ها احتکار 
کنند و عرضه به حداقل برسد و این تنها مردم هستند که مجبور می شوند خود را با شرایط 
تطبیق دهند.اما در این شرایط، سوال اساسی این است که آیا مسئولین و مدیران این حوزه، 
توانایی حل بحران بازار خودرو را دارند یا اینکه باید شاهد ادامه این وضعیت در سالی باشیم 
که هنوز دو ماه از آن نگذشته اما به صورت هفتگی و روزانه شاهد افزایش قیمت باشیم.امروز 
می توان گفت، بازار خودرو در ایران همچنان در حال رکوردشکنی های قیمتی است و هیچ 
نشانه ای از کاهش این نوسانات دیده نمی شود و به نظر می رسد که بدون یک اقدام جدی از 
سوی مسوولان ذیربط و تولیدکنندگان، افزایش قیمت ها در بازار خودرو ادامه داشته باشد.

مردم، استمرار تولید، تداوم خدمات سلامت، حفظ امنیت غذایی، پایداری شبکه انرژی و کنترل بازار تأکید و مجموعه ای از 
توصیه های اجرایی در حوزه تخصیص منابع، اولویت بندی مصارف، تسهیل پرداخت ها، حمایت هدفمند از اقشار آسیب پذیر 

و تسریع در پاسخ گویی به نیازهای معیشتی و تولیدی صادر کرد.

  ارِایه گزارِش تفصیلی اعضای تیم اقتصادی دولت از حوزه مامورِیت خود
در این نشست، اعضای تیم اقتصادی دولت نیز متناسب با حوزه مأموریتی خود، گزارش تفصیلی از اقدامات انجام شده 

طی حدود دو ماه گذشته از آغاز تهاجمات آمریکا و رژیم صهیونیستی علیه کشورمان ارائه کردند.
وزیر نفت در گزارشی از آخرین وضعیت تولید، ذخیره سازی، توزیع و پایداری عرضه فرآورده های نفتی و سوخت در 
کشور، روند مدیریت هوشمند شبکه تأمین بنزین، گازوئیل، گاز مایع و سوخت نیروگاهی را تشریح کرد و با اشاره به برخی 
آسیب های واردشده به زیرساخت های مرتبط با انتقال و پشتیبانی انرژی، اقدامات جبرانی برای جلوگیری از اختلال در 
زنجیره تأمین سوخت، بازآرایی مسیرهای انتقال و افزایش ذخایر راهبردی را تشریح کرد.وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز 
گزارشی از وضعیت تولید داخلی، تأمین مواد اولیه، پشتیبانی از واحدهای صنعتی، مدیریت ثبت سفارش، تنظیم بازار کالاهای 
اساسی و صنعتی، کنترل زنجیره توزیع و جلوگیری از کمبودهای مقطعی ارائه و اعلام کرد که با بسیج ظرفیت های صنعتی 
و استفاده از سازوکارهای جایگزین تأمین، روند تولید در بخش های اولویت دار کشور بدون توقف دنبال شده است.وزیر راه و 
شهرسازی در این جلسه با ارائه گزارشی از آخرین وضعیت کریدورهای حمل ونقل زمینی، ریلی، دریایی و هوایی، اقدامات 
انجام شده برای حفظ پایداری لجستیک ملی، جابه جایی کالاهای اساسی، بازتنظیم مسیرهای ترانزیتی، پشتیبانی از بنادر 
و مرزهای تجاری و استمرار حمل ونقل اقلام مورد نیاز کشور را تشریح کرد و از فعال سازی ظرفیت های مضاعف در حوزه 
حمل ونقل ترکیبی خبر داد.وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نیز با تشریح وضعیت نظام سلامت کشور در دو ماه 
گذشته، گزارشی از نحوه تأمین دارو، تجهیزات پزشکی، ملزومات مصرفی بیمارستانی، استمرار خدمت رسانی مراکز درمانی، 
مدیریــت رسیدگی به مجروحان و آسیب دیدگان حملات و نیز تقویت ذخایر راهبردی دارویی و درمانی ارائه و اقدامات 
صورت گرفته برای جلوگیری از بروز اختلال در چرخه درمان را تشریح کرد.وزیر جهاد کشاورزی در گزارشی تخصصی، 
آخرین وضعیت تولید و توزیع محصولات اساسی، ذخایر کالاهای راهبردی، تأمین نهاده های دامی، استمرار زنجیره تأمین 
مواد غذایی، مدیریت بازار اقلام مصرفی خانوار و برنامه های پشتیبان برای تضمین امنیت غذایی کشور را تبیین کرد و از 
فعال ســازی ظرفیت های استانی و مرزی برای جلوگیری از هرگونه کمبود در بازار خبر داد.وزیر نیرو نیز با ارائه گزارشی 
از وضعیت شبکه برق و آب کشور، اقدامات انجام شده برای جبران بخشی از خسارات واردشده به زیرساخت های انرژی، 
مدیریت ناترازی تولید و مصرف، حفظ پایداری شبکه توزیع، اولویت بندی مصارف حیاتی و اجرای برنامه های صرفه جویی و 
بهینه سازی را تشریح کرد و برنامه های کوتاه مدت و میان مدت این وزارتخانه برای عبور از شرایط فعلی را ارائه داد.وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی نیز گزارشی از وضعیت حمایت های معیشتی، پایداری پرداخت های رفاهی، صیانت از بازار کار، حمایت از 
خانوارهای آسیب دیده، استمرار خدمات بیمه ای و درمانی، رصد وضعیت اشتغال و تدوین بسته های حمایتی ویژه برای اقشار 
در معرض فشار اقتصادی ارائه و بر تداوم حمایت های اجتماعی دولت در شرایط جنگی تأکید کرد.رئیس سازمان برنامه و 
بودجه نیز در گزارشی از نحوه بازآرایی منابع عمومی دولت، تأمین اعتبارات اضطراری، اولویت بندی مصارف ملی، پشتیبانی 
بودجه ای از دستگاه های خدمات رسان، تأمین منابع بسته های حمایتی و تنظیم سناریوهای مالی متناسب با شرایط خاص 
کشور خبر داد و روند تخصیص های هدفمند برای حفظ کارکرد مستمر دولت را تشریح کرد.در این نشست، رئیس جمهور 
با جمع بندی گزارش های ارائه شده، عملکرد مجموعه دستگاه های اقتصادی و خدماتی را در حفظ ثبات نسبی کشور و 
جلوگیری از بروز اختلال در زندگی عمومی مردم قابل تقدیر دانست و بر ضرورت استمرار مدیریت میدانی، تصمیم سازی 
سریع، هماهنگی فرابخشی و استفاده حداکثری از همه ظرفیت های ملی برای عبور مقتدرانه از شرایط موجود تأکید کرد.

رئیس جمهور پزشکیان همچنین به بانک مرکزی و دستگاه های عضو تیم اقتصادی دولت مأموریت داد با رصد لحظه ای 
تحولات، ارتقای تاب آوری اقتصادی، تقویت پشتیبانی از تولید، صیانت از معیشت مردم و تأمین بی وقفه نیازهای اساسی 

کشور، روند مدیریت هوشمند اقتصادی در شرایط ویژه را با شتاب و دقت بیشتری دنبال کنند.

  تنگه هرمز به حالت قبل بازنمی گردد
نایب  رئیس مجلس شورای اسلامی گفت: ما به  هیچ  وجه تنگه هرمز را به حالت قبل بازنمی گردانیم، چرا که دستور رهبر انقلاب است.علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس شورای اسلامی در گفتگویی تلویزیونی گفت: اورانیوم غنی شده ۶۰ درصد ایران ۴۰۰ کیلوگرم بوده و الان ترامپ دروغگو 
می گوید که باید ۴۵۰ کیلوگرم تحویل دهید. این ۵۰ کیلوگرم را از کجا اضافه کرده است؟ اصلا چرا باید تحویل دهیم؟وی متذکر شد: مگر ترامپ بعد از بمباران فردو و نطنز نگفت که همه چیز را از بین برده و ایران دیگر هسته ای ندارد؟ با وجود این، الان می گوید که قبول نمی کنم ایران 
هسته ای داشته باشد؛ ترامپ چه کاره دنیا است؟نماینده مردم اردبیل در مجلس شورای اسلامی بیان کرد: آمریکا ۵ هزار بمب دارد و برای اولین بار در تاریخ از بمب اتم در هیروشیما و ناکازاکی استفاده کرد. از سوی دیگر، آمریکا به بهانه وجود سلاح کشتار جمعی، به عراق حمله کرد و در 

آنجا هم جنایت انجام داد.نایب  رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه با اشاره به سفر اخیر وزیر خارجه کشورمان به پاکستان، گفت: ترامپ اعلام کرد که ویتکاف و کوشنر را به پاکستان می فرستم و عراقچی هم از ایران می آید. 
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تقویت بنیان های 
اقتصادی می تواند زمینه 
ساز عزت و استقلال باشد

 وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پراکندگی و تفرقه را بزرگ ترین مانع قدرت یابی دانست و گفت: انسجام، همکاری و تقویت بنیان های اقتصادی و اجتماعی می تواند زمینه ساز عزت و استقلال باشد. احمد میدری 
در همایش »مواجهه شرق و غرب در اندیشه های »علامه محمد اقبال لاهوری«« با انتقاد از موج خشونتی که از سوی کشورهای استکباری علیه جامعه بشری اعمال می شود، اظهار داشت: واقعاً چگونه می توان 

شاهد این همه خون ریزی و نابودی کودکان بود و بی تفاوت ماند؟ چگونه ممکن است انسانی ببیند و دلش از سنگ و خشت سخت تر شود؟
وی افزود: نکته ای که هم واقعیت دارد و هم در اندیشه اقبال بارها تکرار شده، این است که چگونه برخی با بهره گیری از رسانه و ابزارهای تبلیغاتی، با تزویر و تحریف، انسان ها را گمراه می کنند و زمینه سقوط 

اخلاقی را فراهم می آورند. ابیات اقبال لاهوری هشداری است نسبت به دانشی که از معنویت تهی شود و به جای آبادانی، ابزار ویرانگری گردد.
وی با خوانش ابیاتی از اشعار اقبال لاهوری و طرح این پرسش که چه باید کرد، اظهار داشت: آیا می توان تنها با معرفی »انسان متفاوت« در برابر یغمای تمدن ایستاد؟ بی تردید هر تمدنی ـ چه در شرق و چه در 

غرب ـ لایه های گوناگونی دارد و نمی توان همه را یکپارچه داوری کرد. اما آنچه از عملکرد برخی ساختارهای قدرت دیده می شود، پرسش برانگیز و تأمل طلب است.

رصد بازار مسکن در آتش بس

ابوالفضل  حمیدی  -   بعد از جنگ ۴۰ رِوزه درِ شرایط شبه قفل شدگی معاملات، قیمت های اعلامی مسکن رِوند افزایشی به خود گرفته است؛ درِ 
حالی که بازارِ ملک معمولا از رِخدادهایی مثل جنگ تاثیر منفی می گیرد و با فرارِ سرمایه مواجه می شود.

  ســود شــرکت های بورِسی از مالیات 
معاف شد

 سازمان امور مالیاتی کشــور اعلام کرد: سود 
تقسیم نشده و منتقل شــده به حساب سرمایه، از 
مشوق نرخ صفر مالیاتی برخوردار می شود.بر اساس 
اعلام سازمان امور مالیاتی کشور، نرخ صفر مالیاتی 
صرفا شامل سود تقسیم نشده شرکت های بورسی و 
فرابورسی است که طبق قانون به حساب سرمایه 
منتقل می شــود و افزایش سرمایه از محل سایر 
حســاب ها همچون اندوخته ها، فاقد مجوز قانونی 
برای بهره مندی از این مشوق است.ابلاغیه سازمان 
امور مالیاتی کشور، نظر هیات عمومی شورای عالی 
مالیاتی درخصوص نرخ صفر مالیاتی موضوع بند 
»ث« ماده ۱۴ قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها 
را به اســتناد بند 3 ماده ۲۵۵ قانون مالیات های 
مستقیم است که تنفیذ و برای اجرا ابلاغ شده است.

بر اساس این نظر، مطابق مفاد بند »ث« ماده ۱۴ 
قانون تامین مالی تولید و زیرساخت ها، اعطای مشوق 
مالیاتی و اعمال نرخ صفر، وابسته به الزامی بودن یا 
نبودن عدم امکان تقسیم سود نیست و محدودیتی 
از این بابت وجود ندارد. در نتیجه، آن بخش از سود 
تقسیم نشده سال مالی قبل شرکت های پذیرفته شده 
در بورس و فرابورس که در چارچوب این ماده قانونی 
به حساب ســرمایه منتقل می شود، مشمول نرخ 
صفر مالیاتی خواهد بود.همچنین با توجه به ماده 
۲3۹ لایحه قانونی اصلاح قسمتی از قانون تجارت 
و ســایر مقررات مرتبط، اعمال نرخ صفر مالیاتی 
نسبت به افزایش سرمایه از محل سایر حساب ها از 
جمله حساب اندوخته ها فاقد مجوز قانونی بوده و 

امکان پذیر نیست.

  سامانه وام ازدواج از دسترس خارِج است
با تصمیم بانک مرکزی، ســامانه وام ازدواج به 
طور موقت از دســترس خارج شــده است. طی 
هفته هــای اخیر و بعد از تنش های به وجود آمده 
در فضای امنیتی کشور درپی جنگ رمضان )تجاوز 
نظامی آمریکا و رژیم صهیونیستی به خاک ایران(، 
متقاضیان وام ازدواج از خارج شدن سامانه وام ازدواج 
از دســترس خبر داده اند و همچنان این شرایط پا 
برجاست.طبق پیگیری های از بانک مرکزی، اعلام 
شــد که سامانه وام ازدواج توسط این بانک فعلا از 
ارائه خدمات منع شــده و به زودی با فراهم شدن 
شرایط لازم از نظر امنیتی، این سامانه در دسترس 

متقاضیان قرار می گیرد.

به طوری که سطح قیمت هر متر خانه در تهران از حدود ۱۰۰ میلیون تومان به ۱3۰ میلیون تومان رسید. البته 
معاملات در پایین ترین سطح قرار داشت و به گفته مشاوران املاک نسبت به سال قبل از آن تقریبا نصف شده بود

با وقوع جنگ در اسفندماه خرید و فروش خانه در تهران تقریبا متوقف شد. بلافاصله بعد از جنگ در شرایط 
شبه قفل شدگی معاملات، مجددا قیمت های اعلامی روند افزایشی به خود گرفت؛ تا جایی که نرخ های پیشنهادی 
در تهران بین ۴۰ تا ۵۰ درصد رشد کرده است. این در حالی است که بازار ملک معمولا از رخدادهایی مثل جنگ 

تاثیر منفی می گیرد و با فرار سرمایه مواجه می شود.

  تصورِ عمومی آن است که عرضه نهاده های ساختمانی کاهش می یابد
در این زمینه فرشید پورحاجت ـ دبیر کانون انبوه سازان ـ در گفت وگو با ایسنا، اظهار کرد: آسیب به کارخانجات 
فولاد و پتروشیمی در جریان جنگ ۴۰ روزه تحمیلی به ایجاد اثر روانی و رشد قیمت در بازار ملک منجر شده است. 
به نظر می رسد تصور عمومی آن است که در اثر تخریب زیرساخت های مرتبط با بخش مسکن، تولید نهاده های 
ساختمانی تحت تاثیر قرار می گیرد.وی یادآور شد: از سال ۱۴۰۰ با اجرای طرح های دولتی و پروژه نهضت ملی 
مسکن، صنعت ساختمان در بخش خصوصی مورد بی توجهی قرار گرفت و با هزینه های سربار به نوعی سرکوب 
شــد. طی این چهار ســال بخش خصوصی تمایل چندانی برای تولید مسکن نداشت. همزمان با اقداماتی مثل 
جلوگیری از اعلام قیمت در سایت ها، اعمال مالیات و اختلال در بازار سعی داشتند قیمت مسکن را ثابت نگه دارند 
و به نوعی جلوی فنر بازار را بگیرند. اما این قفل و بست ها بیش از این نمی توانست جلوی رشد قیمت را بگیرد و 
از سال گذشته نشانه های ایجاد نوسان در بازار مسکن بروز کرد که تا امروز این نوسان افزایشی ادامه داشته است

    قیمت ها اسمی بالا رِفته اما خریدارِ نیست
همچنین سعید لطفی ـ عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران ـ با تایید افزایش قیمت های اعلامی 
در بازار مســکن گفت: التهاب  قیمت کالا، رشــد تا ۶۰ درصدی دستمزد کارگران، تورم نهاده های ساختمانی، 
جاماندگی و آسیب به کارخانجات فولاد و شایعه کمبود فولاد باعث شده فروشندگان به استقبال گرانی بروند. با 

این حال، معامله ای صورت نمی گیرد و قیمت ها به صورت اسمی بالا رفته است.
وی با اشاره به نبود آمار رسمی از قیمت مسکن در پایتخت بیان کرد: با توجه به نبود شفافیت به آمار رسمی 
دسترسی نداریم و صرفا از طریق سامانه ها و مشاهدات میدانی می بینیم که قیمت آپارتمان افزایش داشته است

    افزایش تا ۴۰ درِصدی اجارِه خانه 
هم چنین تورج سرباز ـ عضو دیگر هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران ـ درباره نوسانات افزایشی قیمت 
مسکن گفت: قیمت هایی که در سایت ها اعلام می شود صرفا نرخ پیشنهادی فروشندگان است اما معاملاتی صورت 
نمی گیرد. برخی بنگاه ها از دو ماه قبل هیچ خرید و فروش نداشته اند. به صورت میانگین هم خرید و فروش ملک 

در تهران نسبت به سال گذشته به نصف کاهش پیدا کرده است.
وی با بیان این که برخی سودجویان از شرایط کنونی سوءاستفاده می کنند، گفت: برخی افراد بعضا با القای 
گرانی سعی دارند قیمت ملک را بیش از ظرفیت واقعی آن بالا ببرند و خریداران بالقوه را به خرید قطعی ترغیب 
کنند.به گفته سرباز، برعکس بخش خرید و فروش، قیمت ها در بازار اجاره افزایش واقعی داشته و اجاره مسکن 
بین 3۰ تا ۴۰ درصد نسبت به سال گذشته افزایش یافته است.این عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک در 
تحلیل وضعیت آینده بازار ملک اظهار کرد: اگر آتش بس بین ایران و آمریکا به یک صلح باثبات منجر شود به نظر 
زیرساخت های مرتبط با تولید مسکن ترمیم می شود و هیجانات بازار مسکن فروکش خواهد کرد. اما اگر جنگ 
شود یا وضعیت نه جنگ و نه صلح باقی بماند، به قفل شدگی بیش از پیش بازار مسکن می انجامد و خروجی چنین 
وضعیتی رکود تورمی خواهد بود.در سال ۱۴۰۰ دولت سیزدهم طرح نهضت ملی مسکن را با هدف ساخت یک 
میلیون واحد مسکونی آغاز کرد؛ طرحی که تاثیر چندانی در کنترل بازار مسکن نداشت و بر اساس آخرین آمار 
طی پنج سال گذشته حدود ۸۰۰ هزار واحد مسکن ملی به مرحله ساخت رسید که تا سال گذشته نیمی از این 
تعداد فاقد تسهیلات بود. یعنی به طور میانگین بیش از ۸۰ هزار واحد در سال از مراحل اولیه مثل صدور پروانه و 
فونداسیون فراتر نرفت.اما درخصوص بازار ملک، دو متغیر سنتی و دو متغیر جدید را در نوسان بازار موثر می دانند. 
تورم و رشد دستمزد از دلایلی هستند که معمولا با تغییر سال بازار مسکن را دستخوش تحولاتی می کنند. در 

این بین میزان تغییر قیمت ها تا حد زیادی به تحولات بازارهای ارز و طلا بستگی دارد. 

پس از آتش بس دو هفته ای جنگ آمریکایی ـ صهیونی علیه ایران که تاکنون ادامه 
یافته، بازار مسکن تحت تاثیر چهار عامل تورم زا با افزایش نرخ های پیشنهادی همراه 
شــده و این در حالی است که معاملات در پایتخت نسبت به سال گذشته تقریبا به 
نصف رسیده است. آن طور که فعالان بازار ملک می گویند در جریان جنگ ۴۰ روزه 
تقاضا در بازار مسکن شهرستان ها با افزایش مواجه شد که به رشد قیمت های اعلامی 
انجامید. مشاهدات میدانی نشان می دهد در برخی شهرستان ها قیمت خانه بیش از 

۴۰ درصد افزایش یافت و پس از جنگ به تهران سرایت کرد.

    جاماندگی بازارِ ملک سریعا جبران شد
طی دهه های گذشته قیمت دلاری مسکن در تهران معمولا بین ۱۱۰۰ تا ۱۲۰۰ 
دلار در هر متر مربع بوده است. اواسط سال گذشته این عدد به حدود ۸۰۰ دلار رسیده 
بود که از جاماندگی بازار ملک در مقایسه با بازار ارز حکایت داشت. با رشدهایی که 
این روزها در نرخ های مسکن اتفاق افتاده به نظر می رسد سطح قیمت هر متر مسکن 

به بیش از ۱۱۰۰ دلار رسیده و بدین ترتیب فاصله خود را با دلار جبران کرده است
در ســال ۱۴۰۰ دولت سیزدهم طرح نهضت ملی مسکن را با هدف ساخت یک 
میلیون واحد مسکونی آغاز کرد؛ طرحی که تاثیر چندانی در کنترل بازار مسکن نداشت 
و بر اساس آخرین آمار طی پنج سال گذشته حدود ۸۰۰ هزار واحد مسکن ملی به 
مرحله ساخت رسید که تا سال گذشته نیمی از این تعداد فاقد تسهیلات بود. یعنی 
به طور میانگین بیش از ۸۰ هزار واحد در ســال از مراحل اولیه مثل صدور پروانه و 

فونداسیون فراتر نرفت.
اما درخصوص بازار ملک در حال حاضر کارشناسان، دو متغیر سنتی و دو متغیر 
جدید را در نوسان بازار موثر می دانند. تورم و رشد دستمزد از دلایلی هستند که معمولا 
با تغییر ســال بازار مسکن را دستخوش تحولاتی می کنند. در این بین میزان تغییر 

قیمت ها تا حد زیادی به تحولات بازارهای ارز و طلا بستگی دارد. 
با این وجود، بازار ملک در سال های ۱۴۰3 و ۱۴۰۴ در مقایسه با طلا و ارز دچار 
جاماندگی شده بود که از اواخر سال قبل به تدریج در حال جبران این جاماندگی بود؛ 

جنگ علیه ایران رِشد منطقه یورِو رِا متوقف کرد
 بانک مرکزی اروپا در آستانه تصمیم گیری درباره نرخ بهره، با ترکیبی از رشد ضعیف و تورم 
ناشی از افزایش قیمت انرژی در پی جنگ علیه ایران مواجه است؛ وضعیتی که به گفته رئیس 
بانــک مرکزی اروپا، به دلیل عدم قطعیت بالا، تصمیم گیری را پیچیده تر کرده و احتمال تداوم 

سیاست بدون تغییر را تقویت کرده است.
 تارنمای شبکه خبری یورونیوز در گزارشی نوشت: با ورود بانک مرکزی اروپا به دوره سکوت 
پیش از نشست در آستانه تصمیم گیری درباره نرخ بهره در پنجشنبه آینده، سیاست گذاران 
با چشــم انداز اقتصادی روبه وخامت مواجه هستند که با رکود تورمی و بی ثباتی ژئوپلیتیکی 

تعریف می شود.
در حالی که اقتصادهای بزرگ اروپایی از جمله آلمان و ایتالیا پیش بینی های رشد خود را 
به شدت کاهش داده اند و هزینه های انرژی رو به افزایش است، فرانکفورت ناچار است در عین 

مهار تورم، از اقتصادی که در حال کند شدن است حمایت کند.
بــه گزارش تارنمای خبری »دویچه وله« کاترینا رایش وزیر اقتصاد فدرال آلمان از حزب 
محافظه کار اتحادیه دموکرات مسیحی )CDU(، در برلین فقط خبرهای بدی برای ارائه داشت. 
او انتظار دارد جنگ در خلیج فارس رشــد اقتصادی آلمان را در ســال جاری میلادی به تنها 

نیم درصد محدود کند.
کریستین لاگارد رئیس بانک مرکزی اروپا در سخنرانی خود در مراسم هفتاد و پنجمین 
سالگرد انجمن بانک های آلمان در برلین در روز دوشنبه، با اشاره به دشواری ارزیابی شرایط 

کنونی و سنجش تصمیم درباره نرخ بهره، جهت گیری روشنی ارائه نکرد.
لاگارد توضیح داد که ماهیت ناپیوسته ناشی از توقف و ازسرگیری  این درگیری-شامل جنگ، 
آتش بس، مذاکرات صلح، فروپاشی آن ها، محاصره دریایی، لغو آن و بازاعمال مجددش-ارزیابی 

مدت زمان و عمق پیامدها را به طور استثنایی دشوار کرده است.
یورونیوز می نویسد: بانک های مرکزی معمولا در زمان کند شدن رشد اقتصادی، برای تشویق 
به وام گیری و افزایش هزینه کرد، نرخ بهره را کاهش می دهند. با این حال، در شرایطی که تورم 

همچنان مقاوم باقی مانده و با توجه به نوسانات قیمت انرژی ناشی از جنگ ایران احتمال افزایش 
آن وجود دارد، هرگونه تسهیل فوری در سیاست پولی می تواند خطر تشدید تورم را به همراه 
داشته باشد.مارتینش کازاکس رئیس بانک مرکزی لتونی و از اعضای شورای حکمرانی بانک 

مرکزی اروپا اعلام کرد که »سطح عدم قطعیت همچنان بسیار بالاست«.
وی به روزنامه فایننشال تایمز گفت که بر اساس داده های کنونی، نیازی فوری به افزایش نرخ 
بهره از سطح ۲ درصد وجود ندارد.همچنین »ثبات نرخ بهره« در حال حاضر اجماع غالب بازار 
برای تصمیم هفته آینده بانک مرکزی اروپا محسوب می شود و به طور گسترده انتظار می رود 
این نهاد نرخ های بهره را بدون تغییر حفظ کند.این خبرگزاری ادامه داد: با وجود فشارهای رکود 
تورمی ناشی از جنگ ایران، به نظر می رســد سیاست گذاران در حالت »صبر و مشاهده« قرار 
دارند تا مشخص شود آیا تورم ناشی از افزایش قیمت انرژی به اثرات دومینویی خطرناک تری 
در اقتصاد منجر خواهد شد یا خیر.صندوق بین المللی پول در تازه ترین چشم انداز خود به ویژه در 

ارتباط با اروپا تصویری محتاطانه و نسبتا تیره از اقتصاد جهانی ترسیم کرده است.
در تازه ترین پیش بینی های منتشرشده در ماه جاری میلادی، صندوق بین المللی پول برآورد 

رشد منطقه یورو را از ۱.۴ درصد به ۱.۱ درصد کاهش داده است.
این نهاد به طور صریح جنگ ایران را عامل اصلی این بازنگری معرفی کرده و هشدار داده 
اســت که ادامه دار شــدن درگیری می تواند به افزایش پایدار هزینه ریسک انرژی در اقتصاد 

جهانی منجر شود.
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کشاورزی

مدیرعامل این شرکت ملی در جلسه افتتاحیه نشست های پیش بینی بهره دهی چاههای مناطق نفت خیز جنوب، عزم و اراده کارکنان این شرکت در تداوم تولید را ستود.
مهندس رامین حاتمی اظهار داشت: »کارکنان صنعت نفت در دوران جنگ تحمیلی، دوشادوش رزمندگان، در جبهه صنعت نقش آفرینی کرده و توانستند در سخت ترین شرایط، امکان تحقق تعهدات تولید را فراهم کنند.«

شایان ذکر است در این نشست، محورهای مختلف فنی در حوزه های وضعیت مخازن ،چاه ها و روند تولید، تنگناهای اصلی تحقق برنامه تولید سال جاری، چشم انداز و چالش های تولید پنج ساله،میزان گازسوزی و 
پروژه های مرتبط با کاهش و حذف آن مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 

گفتنی است نشست پیش بینی پنج ساله بهره دهی چاه ها، تولید و توزیع نفت و گاز شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، با هدف بررسی عملکرد تولید، ارائه راهکارهای ارتقای بهره دهی و کاهش تنگناهای عملیاتی شرکت 
های تابعه، در هفته نخست اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ در شرکت نفت و گاز کارون آغاز به کار کرد.

در بخشی از این نشست مهندس حسن شهرویی مدیرعامل و سایر مدیران شرکت نفت و گاز کارون، به ارایه گزارش و تشریح روند تحقق برنامه تولید پرداختند.

تقدیر از عزم رِاسخ 
کارِکنان درِ نگهداشت 

تولید

صندوق های زعفرانی بورس رکورد زدند
کریم حسن پورِ        |        درِ جریان معاملات صندوق های زعفران، ارِزش معاملات این صندوق ها جهش چشمگیری رِا تجربه کرد.

پل زخمی بی1 کرج ثبت ملی می شود
کرج - محمد رنجبرکهن:به منظور مستندسازی یک رخداد تاریخی و به عنوان سندی از 
جنایات دشمن در حمله به زیرساخت های غیرنظامی به عنوان »جنایت جنگی« در جنگ 
تحمیلی سوم، اقدامات فنی و حقوقی برای ثبت پل زخمی بی۱ در زمره آثار ملی در حال انجام 
است؛ سازه ای که همراه با خود حوادث این روزهای کشور را نیز ماندگار و به آینده منتقل می کند

به گزارش پایگاه خبری مدیریت شــهری کرج، اداره کل میراث فرهنگی، گردشــگری و 
صنایع دستی استان البرز در همین راستا از شروع روند تهیه پرونده ثبت ملی پل B1 کرج خبر 
داده و اعلام کرد: »مستندات اولیه برای ارائه به شورای ثبت آثار ملی در حال تکمیل است. 
این اقدام در حالی انجام می شود که تخریب این پل، تنها از بین رفتن یک سازه شهری تلقی 
نمی شود، بلکه از منظر کارشناسان، بخشی از حافظه شهری و میراث مهندسی معاصر نیز از 
دست رفته است.«پل B1 کرج از جمله زیرساخت های مهم شهری محسوب می شد که علاوه بر 
کارکرد ترافیکی، در مطالعات مهندسی و شهرسازی نیز به عنوان نمونه ای از تلفیق دانش فنی و 
طراحی معاصر مطرح بود. این پل در سال های اخیر به دلیل ویژگی های فنی و نقش آن در شبکه 
حمل ونقل شهری کرج، مورد توجه متخصصان حوزه سازه و برنامه ریزی شهری قرار گرفته بود

لذا با تخریب این پل در جریان حمله دشــمنان انســانیت، نگاه به آن تغییر کرد و از یک 
زیرساخت شهری به یک »مکان رویداد« تبدیل شد؛ مفهومی که در سال های اخیر در ادبیات 
میراث فرهنگی جهان جایگاه ویژه ای یافته است. شایان ذکر است ؛ مکان رویداد به محل هایی 
اطلاق می شود که یک حادثه مهم تاریخی، اجتماعی یا سیاسی در آن رخ داده و همین رویداد، 

ارزش تاریخی جدیدی برای آن مکان ایجاد کرده است.
در دهه های اخیر، مفهوم میراث فرهنگی توسعه یافته و دیگر تنها شامل بناهای باستانی 
یا آثار تاریخی کهن نیست. میراث صنعتی، میراث زیرساختی و حتی رویدادهای معاصر نیز 

به عنوان بخشی از هویت فرهنگی جوامع مورد توجه قرار گرفته اند.
مستندسازی یک رخداد تاریخی برای نسل های آینده ؛

 B1 بر اساس اعلام مسئولان میراث فرهنگی استان البرز، فرآیند گردآوری اسناد مربوط به پل

آغاز شده که شامل تصاویر، نقشه های فنی، گزارش های کارشناسی و روایت های مرتبط با این پل 
است. این مستندات پس از تکمیل، برای بررسی و ثبت در فهرست آثار ملی ارائه خواهد شد

با توجه به اهمیت رخداد و جایگاه این پل در شــبکه شهری کرج، ثبت ملی آن می تواند 
الگویی برای سایر شهرها نیز باشد. بسیاری از شهرهای ایران دارای زیرساخت هایی هستند که در 
رخدادهای معاصر نقش داشته اند و ثبت آن ها می تواند به تکمیل روایت تاریخی کشور کمک کند

کارشناســان معتقدند ثبت چنین مکان هایی علاوه بر حفظ حافظه تاریخی، می تواند به 
افزایش حساسیت عمومی نسبت به زیرساخت های شهری نیز کمک کند که ثبت محل پل 
B1 کرج در همین چارچوب قابل تحلیل اســت. این اقدام علاوه بر ثبت یک ســازه، در واقع 

مستندسازی یک رخداد معاصر و تأکید بر اهمیت حفظ حافظه جمعی جامعه است ودر واقع، 
این اقدام نشــان می دهد که حتی ســازه های معاصر نیز بخشی از میراث فرهنگی محسوب 
می شوند و باید در برابر تهدیدها مورد توجه قرار گیرند.کارشناسان شهری نیز معتقدند چنین 
اقداماتی می تواند به تقویت هویت شهری کمک کند. شهرها علاوه بر ساختمان ها، با روایت ها 
و رخدادهای تاریخی نیز شــکل می گیرند و ثبــت این مکان ها به حفظ این روایت ها کمک 
می کند.گفتنی است ؛ پرونده ثبت ملی پل B1 کرج در حال تدوین است و در صورت تأیید 
 شورای ثبت آثار ملی، این مکان به عنوان یکی از نمونه های میراث معاصر کشور به ثبت خواهد

رسید؛ اقدامی که نشان می دهد حتی یک پل تخریب شده نیز می تواند حامل بخشی از تاریخ 
و هویت یک شهر باشد.

در جریان معاملات صندوق های زعفران در بازار سرمایه ایران، ارزش معاملات این صندوق ها جهش چشمگیری را 
تجربه کرد و با افزایشی بیش از ۴۰۰ درصدی نسبت به روز گذشته به ۲۸۸.۹ میلیارد تومان رسید. این در حالی است 
که پس از ۵ روز متوالی خروج نقدینگی حقیقی از صندوق های زعفرانی )مجموعاً بیش از ۵۱ میلیارد تومان(، امروز این 
گروه از صندوق ها شاهد ورود ۲.۶۶ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی بودند؛ موضوعی که می تواند نشانه ای از بازگشت 
توجه معامله گران به بازار صندوق های کالایی مبتنی بر زعفران باشد.در میان صندوق های سرمایه گذاری کالایی مبتنی 
بر زعفران، صندوق کالای گنجینه زمین )با نماد سحرخیز( با ثبت ۱۲۰.۲ میلیارد تومان ارزش معاملات، توانست ۶۰ 
میلیون تومان ورود نقدینگی حقیقی را تجربه کند؛ در حالی که روز گذشته با ارزش معاملات ۲۵.۵ میلیارد تومان، 
۵ میلیارد تومان خروج نقدینگی داشت. همچنین صندوق کالای نوویرا )با نماد نهال( امروز با ۱۶۸.۷ میلیارد تومان 
ارزش معاملات، شاهد ۲.۶ میلیارد تومان ورود نقدینگی حقیقی بود؛ در حالی که روز گذشته با معاملات 3۲ میلیارد 
تومانی، ۱۲ میلیارد تومان خروج نقدینگی را ثبت کرده بود.مقایسه ارزش معاملات ۲۸۸.۹ میلیارد تومانی در روز جاری 
با روند تاریخی بازار نشان می دهد سطح ارزش معاملات امروز به مراتب بالاتر از میانگین های متعارف این صندوق ها قرار 
گرفته است. بر اساس داده های بلندمدت، میانگین ارزش معاملات روزانه صندوق های زعفران در سال جاری حدود 
۵۸ میلیارد تومان و میانگین بلند مدت ۵ ساله آن بیشتر از 33 میلیارد تومان برآورد می شود؛ بنابراین ارزش معاملات 
امروز تقریباً ۵ برابر میانگین جاری بازار بوده است. با وجود جهش چشمگیر معاملات صندوق های زعفران با این حال، 
این سطح همچنان کمی پایین تر از دوره اوج معاملات در آبان ۱۴۰۴ قرار دارد؛ زمانی که میانگین ۲۰ روزه معاملات 
به بیش از 3۰۰ میلیارد تومان و رکورد معاملات روزانه نیز به حدود ۹۷۱ میلیارد تومان رسیده بود.در بخش جریان 
نقدینگی حقیقی نیز داده های امروز نشانه ای از تغییر کوتاه مدت در روند اخیر بازار ارائه می دهد. پس از آنکه طی ۵ روز 
معاملاتی گذشته بیش از ۵۱ میلیارد تومان خروج سرمایه حقیقی از صندوق های زعفران ثبت شده بود، امروز این روند 
با ورود ۲.۶۶ میلیارد تومان نقدینگی حقیقی متوقف شد. این در حالی است که در مقیاس بلندمدت، بازار صندوق های 
زعفران همچنان در مسیر اصلاح جریان سرمایه قرار دارد؛ به طوری که از اوج حدود ۲۱۰۰ میلیارد تومانی نقدینگی 
حقیقی تجمعی در آبان ۱۴۰۴ تاکنون، موجودی سرمایه حقیقی این صندوق ها به حدود ۸۵۰ میلیارد تومان کاهش 
یافته و طی حدود ۵.۵ ماه بیش از ۱۲۵۰ میلیارد تومان خروج سرمایه از این بازار ثبت شده است.بررسی روند معاملات 
صندوق های مبتنی بر زعفران در بازار سرمایه نشان می دهد میانگین ارزش معاملات روزانه این صندوق ها که در فاصله 
سال های ۱3۹۹ تا ۱۴۰۲ حدود ۱۰ میلیارد تومان در روز بود، در سال ۱۴۰3 به ۴۶ میلیارد تومان رسید؛ رقمی که 
نشان دهنده افزایشی حدود 3۶ میلیارد تومانی و رشدی نزدیک به 3۶۰ درصد نسبت به میانگین سال های قبل است

زودتر با خبر شوید ...
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٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

   ثبت نخستین زادآورِی گوسفند وحشی 
سال جارِی درِ مجموعه حفاظتی تورِان خبر 
داد و گفت: این اتفاق بیانگر شرایط مطلوب 

زیستگاه است.

شــاهرود عربیارمحمدی آوای اقتصاد  -مجید 
عجمی  از رصد و پایش مستمر جمعیت گوسفند 
وحشی در زیستگاه اصلی پارک ملی توران شاهرود 
توســط محیط بانان منطقه خبر داد و بیان کرد: 
این اقدام در راستای کنترل تخلفات شکار و بهبود 

وضعیت حیات وحش منطقه انجام گرفته است.
وی بــا تقدیر از تلاش محیط بانان  ادامه داد: بر 
اساس پایش های میدانی کارشناسان حیات وحش 
نخستین زادآوری گوسفند وحشی طی سال جاری با 
موفقیت مشاهده و ثبت شده است.رئیس اداره پارک 
ملی توران شاهرود مشاهده نخستین بره های متولد 
شده را نشانه موفقیت اقدامات حفاظتی دانست و بیان 
داشت: حضور مستمر محیط بانان توانسته منجر به 
امنیت موجود در زیستگاه شود.عجمی به اثر بخشی 
برنامه های حفاظــتی در منطقه پارک ملی توران 
شاهرود تاکید کرد و افزود: تداوم این اقدامات منتهی 
به پایداری جمعیت گونه های شاخص منطقه خواهد 
شد.وی به حضور شبانه روز محیط بانان تاکید کرد و 
ادامه داد: مجموعه اقدامات و برنامه ریزی ها زادآوری 
حیات وحش و بیانگر شرایط مطلوب زیستگاه است

 اجرای قانون الزام با جدیت دنبال می شود
رئیس ســازمان امور اراضی کشور گفت: اجرای 
کامل قانون الزام به ثبت رســمی معاملات اموال 
غیرمنقول وظیفه قانونی و ســازمانی ما اســت و 
بایــد در انجام آن با جدیت تلاش کنیم.به گزارش 
از وزارت جهــاد کشــاورزی، داور نامدار در دومین 
نشست هماهنگی اجرای قانون الزام به ثبت رسمی 
معاملات اموال غیرمنقول، اجرای کامل این قانون 
را از مهمترین وظایف قانونی و ســازمانی دانست و 
افزود: اجرای این قانون مورد تأکید مسئولان ارشد 
قوه قضاییه و وزارت جهاد کشاورزی است و لازم است 
علاوه بر انجام استعلام های مورد نیاز از دستگاه های 
متولی، کلیه قوانین و مقررات به درستی اجرا شود.
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انرژی

ایجاد میز خدمت برای پیگیری منسجم مطالبات و تسهیل تعاملات میان بخش دولتی و خصوصی در نشست هم اندیشی میان شرکت توانیر و سندیکای صنعت برق تصویب شد. به نقل از وزارت نیرو، در نشست هم اندیشی میان 
شرکت توانیر و سندیکای صنعت برق که با حضور محمد اله داد سرپرست شرکت توانیر، محمدهادی فقیه زاده رئیس هیئت مدیره سندیکای صنعت برق و جمعی از اعضای سندیکا برگزار شد، موضوعاتی همچون تهاتر بدهی ها و 
مطالبات، حل چالش های قراردادی، تأمین نقدینگی و تسریع در روند تأمین تجهیزات مورد بررسی قرار گرفت.راه اندازی میز خدمت مشترک میان توانیر، سندیکای صنعت برق و برخی دستگاه ها با هدف پیگیری یکپارچه مطالبات 
و بهبود فرایندهای اجرایی در صنعت برق کشور از محورهای اصلی این نشست بود.اله داد در این نشست با قدردانی از تلاش شرکت های تأمین کننده کالا و پشتیبان تجهیزات صنعت برق در شرایط ویژه و فشارهای موجود، ضمن 
تقدیر از کارکنان شرکت های عضو سندیکا و صنایع وابسته، بر ضرورت استفاده از ظرفیت های موجود برای تبدیل تهدیدها به فرصت تأکید کرد.وی دستور تسریع در تشکیل میز خدمت سه جانبه و پیگیری جدی پرداخت مطالبات 
شرکت های عضو سندیکا را صادر کرد.در ادامه، نمایندگان سندیکای صنعت برق مهم ترین مطالبات خود را مطرح کردند که شامل تأمین نقدینگی لازم برای شرکت های عضو، تشکیل کارگروه ویژه بررسی قراردادهای متوقف، پیگیری 

تهاتر مطالبات با بدهی های بیمه ای و مالیاتی شرکت ها، تسهیل گردش کار میان شرکت ها و سازمان تأمین اجتماعی و تخصیص ارز و رفع موانع تأمین تجهیزات وارداتی مورد نیاز صنعت برق است.

میز خدمت مشترک صنعت 
برق رِاه اندازی می شود

عرشیا حسن پورِ     |       با آغاز بازسازی واحدهای آسیب دیده پتروشیمی تلاش ها برای بازگشت ظرفیت تولید به مدارِ ادامه دارِد و همزمان از مردم 
خواسته شده درِ مصرف محصولات پتروشیمیایی صرفه جویی کنند.

  تحقق بیش از 1۰۰ درِصدی برنامه تولید 
نفت درِ شرکت بهره بردارِی نفت و گاز کارِون

میزان تحقق برنامه تولید شــرکت بهره برداری 
نفــت و گاز کارون در ســال ۱۴۰۴ از مــرز ۱۰۰ 
درصد عبور کرد؛ دستاوردی که با وجود چالش ها و 
محدودیت های عملیاتی و با ایستادگی در برابر دو 

دوره جنگ تحمیلی ظالمانه، به ثمر نشست.
مهندس حسن شــهروئی، مدیرعامل شرکت 
بهره برداری نفت و گاز کارون، در نخستین نشست 
پیش بینی بهره دهی چاه های شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب بــا اعلام این خبر اظهار کرد: »با 
بهره گیری از برنامه ریزی دقیق و اجرای مجموعه ای 
از اقدامات فنی و عملیاتی، از جمله عملیات درون 
چــاهی، تعمیرات درون واحــدی و اصلاحیه های 
فرآورشی، توانســتیم به تحقــق 3/۱۰۰ درصدی 

تعهدات تولید نفت دست یابیم.«
وی بــا تأکید بر اهمیت ایــن موفقیت افزود: 
»این دســتاورد با حمایت های مدیرعامل محترم 
،همکاری مدیریت های ستادی شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب و تلاش و زحمات شــبانه روزی 
کارکنان بخش های  فنی ،عملیاتی و پشــتیبانی 
محقق شــده اســت؛ مجموعه ای که در سایه دو 
 دوره جنگ تحمیلی ظالمانه و در شــرایط دشوار

عملیاتی، نقش آفریــنی بی مثالی در تحقق اهداف 
شرکت ایفا کردند.«

نشست پیش بینی پنج ساله بهره دهی چاه ها، تولید 
و توزیع نفــت و گاز با هدف بازنگری در عملکرد، 
ارائه راهکارهای ارتقای بهره وری و رفع تنگناهای 
عملیاتی، در نخستین روز اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ با 
حضور مدیرعامل و مدیران ارشد شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب برگزار شد.در این نشست، محورهایی 
از جمله وضعیت مخازن تحت سرپرستی، روند تولید 
چاه ها، تنگناهای اصلی تحقق برنامه های سال جاری، 
چشم انداز و چالش های پنج ساله و همچنین وضعیت 
تولید گاز، میزان گازســوزی و پروژه های کاهش یا 

حذف آن مورد بررسی قرار گرفت.

صنعت پتروشیمی در مسیر بازسازی

صنعت پتروشیمی ایران به عنوان یکی از مهمترین بخش های تامین کننده مواد 
اولیه برای صدها صنعت کوچک و بزرگ در کشور همواره نقشی کلیدی در چرخه تولید 
و اقتصاد ملی داشته است بسیاری از صنایع از بسته بندی و تولید لوازم خانگی گرفته 
تا صنایع دارویی پزشــکی و غذایی به طور مستقیم به محصولات این صنعت وابسته 
هستند و هرگونه اختلال در فعالیت واحدهای پتروشیمی می تواند به سرعت زنجیره 
تولید در بخش های مختلف اقتصاد را تحت تاثیر قرار دهد در ماه های اخیر اما بخشی از 
زیرساخت های این صنعت به دلیل آسیب هایی که در جریان جنگ به برخی تاسیسات 
وارد شد با چالش هایی روبه رو شده و تعدادی از واحدهای تولیدی برای مدتی از مدار 
تولید خارج شده اند.این آسیب ها باعث شد بخشی از ظرفیت تولید مواد اولیه مورد 

نیاز صنایع پایین دستی کاهش یابد و در نتیجه موضوع مدیریت عرضه و تقاضا در بازار 
محصولات پتروشیمی اهمیت بیشتری پیدا کند با این حال همزمان برنامه هایی برای 
بازسازی و بازتوانی واحدهای آسیب دیده آغاز شده تا ظرفیت از دست رفته در سریع 

ترین زمان ممکن دوباره به چرخه تولید کشور بازگردد.
صنعت پتروشیمی در ایران تنها یک بخش صنعتی نیست بلکه شبکه ای گسترده 
از تولیدکنندگان صنایع تکمیلی را به خود متصل کرده است هزاران واحد کوچک و 
متوسط در کشور مواد اولیه خود را از مجتمع های پتروشیمی تامین می کنند و بر همین 
اساس پایداری تولید در این صنعت اهمیت ویژه ای دارد در چنین شرایطی بازگشت 
سریع واحدهای آسیب دیده به مدار تولید به یکی از اولویت های مهم در سیاستگذاری 

صنعتی تبدیل شده است.در همین ارتباط مدیر توسعه صنایع پایین دستی شرکت ملی صنایع پتروشیمی اخیرا 
در توضیح آخرین وضعیت تامین مواد اولیه صنایع تکمیلی اعلام کرده است که بخشی از مجتمع های پتروشیمی 
که در حال حاضر از مدار تولید خارج شده اند در حال بازتوانی و بازسازی هستند تا ظرفیت از دست رفته هرچه 
سریع تر جبران شود محمد متقی در یک گفتگوی تلویزیونی توضیح داده است که هم اکنون برخی واحدها فعال 
هستند و تولید خود را ادامه می دهند اما تعدادی از واحدها به دلیل آسیب های فنی نیازمند تعمیرات و بازسازی 

بوده اند و برای بازگشت به مدار تولید در حال آماده سازی هستند.
به گفته او در کنار این موضوع تلاش شده است با همکاری دستگاه های مختلف از جمله وزارت صنعت معدن و 
تجارت بانک مرکزی و بورس کالا شرایطی فراهم شود که در صورت نیاز برخی مواد اولیه از طریق واردات تامین شود 
تا صنایع پایین دستی با کمترین مشکل روبه رو شوند این هماهنگی میان نهادهای مختلف در شرایطی انجام می شود 
که هدف اصلی آن حفظ ثبات بازار و جلوگیری از ایجاد اختلال در تامین مواد اولیه مورد نیاز تولیدکنندگان است

با وجود این اقدامات موضوع مدیریت بازار همچنان یکی از مهمترین محورهای سیاستگذاری در حوزه پتروشیمی 
به شمار می رود زیرا علاوه بر تامین تولید باید از انحراف مواد اولیه به بازارهای غیررسمی نیز جلوگیری شود در 
این زمینه سازوکارهایی میان دستگاه های مسئول طراحی شده است که بر اساس آن عرضه محصولات در بورس 
کالا انجام می شود و از سوی دیگر تقاضا از طریق سهمیه بندی برای واحدهای تولیدی مدیریت می شود تا مواد 

اولیه در اختیار تولیدکنندگان واقعی قرار گیرد.
کارشناسان معتقدند در شرایطی که بخشی از ظرفیت تولیدی کشور به دلیل آسیب های ناشی از جنگ موقتا 
کاهش یافته است مدیریت دقیق عرضه و تقاضا می تواند نقش مهمی در جلوگیری از شکل گیری التهاب در بازار 
داشــته باشد در چنین شــرایطی حتی توزیع درست مواد اولیه نیز می تواند از بروز مشکلات در صنایع تکمیلی 

جلوگیری کند و به حفظ جریان تولید در بسیاری از واحدهای صنعتی کمک کند.
در کنار این اقدامات موضوع مدیریت مصرف نیز به یکی از مسائل مهم تبدیل شده است بسیاری از محصولات 
مصرفی روزمره از مواد پتروشیمیایی تولید می شوند و بخش قابل توجهی از آنها در حوزه پلاستیک و بسته بندی 
قرار دارند کاهش مصرف غیرضروری در این حوزه می تواند فشار بر زنجیره تامین را کاهش دهد تا زمانی که همه 

واحدهای تولیدی به ظرفیت کامل بازگردند.
در همین زمینه متقی نیز از مردم خواسته است تا در مصرف برخی محصولات به ویژه محصولات پلاستیکی 
توجه بیشــتری داشــته باشند او تاکید کرده است که در بسیاری از کشورها نیز محدودیت هایی برای استفاده از 
پلاستیک وجود دارد و مدیریت مصرف می تواند به کاهش فشار بر منابع کمک کند به گفته او در شرایط فعلی 

توجه به مصرف در حوزه هایی مانند بسته بندی می تواند تاثیر قابل توجهی در تعادل بازار داشته باشد.
با این حال مسئولان تاکید می کنند که نیازهای اساسی کشور همچنان بدون مشکل در حال تامین است اقلامی 
مانند بسته بندی آرد مواد اولیه دارویی تجهیزات پزشکی و دیگر کالاهای ضروری در اولویت تامین قرار دارند و 
برنامه ریزی لازم برای استمرار تامین آنها انجام شده است از همین رو نگرانی در مورد کمبود در این حوزه ها وجود 
ندارد.در عین حال روند بازسازی واحدهای آسیب دیده نیز با سرعت در حال پیگیری است بسیاری از متخصصان و 
مهندسان داخلی در مجتمع های پتروشیمی در حال انجام عملیات تعمیر و بازسازی هستند تا خطوط تولید هرچه 
سریع تر دوباره فعال شوند تجربه سال های گذشته نشان داده است که صنعت پتروشیمی ایران از توان فنی قابل 
توجهی برخوردار است و در بسیاری از موارد توانسته با اتکا به توان داخلی مشکلات فنی پیچیده را برطرف کند.

بازگشت کامل ظرفیت تولیدی این صنعت می تواند تاثیر قابل توجهی بر ثبات بازار مواد اولیه و همچنین فعالیت 
صنایع پایین دستی داشته باشد زیرا با افزایش عرضه فشار از روی بازار برداشته می شود و شرایط برای تولیدکنندگان 
نیز آسان تر خواهد شد.در مجموع آنچه در شرایط فعلی اهمیت دارد ترکیبی از سه عامل بازسازی سریع واحدهای 
آسیب دیده مدیریت دقیق بازار و همراهی مصرف کنندگان در مدیریت مصرف است مجموعه این عوامل می تواند 
به عبور از دوره کنونی کمک کند تا زمانی که صنعت پتروشیمی کشور بار دیگر با تمام ظرفیت به فعالیت بازگردد 

و جریان تامین مواد اولیه برای صنایع مختلف بدون محدودیت ادامه پیدا کند.

  پیش بینی بسته های حمایتی از اشتغال زنان
 معاون رییس جمهور در امور زنان و خانواده گفت: دولت برای گروه های مختلف زنان بسته های سیاستی و حمایتی متنوعی را پیش بینی کرده است. زهرا بهروز آذر در مراسم تجلیل از زنات پار کار ایران در جانعه کار و تولید در جنگ رمضان گفت: در این جنگ تحمیلی، آنچه بر ایران 
عزیز ما گذشت سرشار از غم های بزرگ و سنگین بود؛ غم هایی که با شهادت رهبر عزیزمان، فرماندهان میهن دوست، مردم نازنین و تلخ تر از همه، شهادت فرزندان معصوم مان در میناب، جان ها را به درد آورد. کودکانی بی گناه که به شهادت رسیدند و این رخداد به عنوان یک فاجعه و جنایت 
جنگی در تاریخ ثبت خواهد شد.وی افزود: روزهای بسیار تلخی بر همه ما گذشت. چه ساکنان تهران و چه مردم عزیز در بوشهر، لرستان، ایلام و بسیاری دیگر از استان ها، شب ها و روزها را با صدای تلخ بمباران سپری کردند. خانواده ها تلاش می کردند کودکانشان را آرام نگه دارند و نگذارند 

آب در دلشان تکان بخورد، چون باور داشتند این نسل قرار است فردای ایران را بسازد.
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روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/02/07
شماره : 2093

ایران زمین

 دبیر اجرایی خانه کارگر استان زنجان با بیان اینکه کارگران در شرایط کنونی نیازمند توجه ویژه و تصمیمات مسئولانه هستند، گفت: با عقلانیت، همدلی و مسئولیت پذیری مشترک میان دولت، کارفرمایان و 
کارگران می توان از این دوران سخت با کمترین آسیب عبور کرد و آرامش اجتماعی و وحدت ملی را حفظ نمود.

 اصغر نجاری در نشست تشکل های کارگری و کارفرمایی با سید محسن صادقی استاندار زنجان همزمان با هفته کارگر با اشاره به شرایط دشوار کنونی کشور، تأکید کرد: در سایه جنگ و بحران های اقتصادی، 
مسئولیت اجتماعی و اخلاقی فعالان اقتصادی و مدیران اجرایی بیش از هر زمان دیگری اهمیت دارد.

وی با بیان اینکه کارگران ستون فقرات تولید و محور پویایی اقتصادی کشور هستند، گفت: کارگران امروز تحت فشارهای معیشتی و روانی قرار دارند و نیازمند توجه ویژه و تصمیمات مسئولانه از سوی کارفرمایان و 
مدیران واحدهای تولیدی  هستنند.نجاری خواستار خویشتنداری کارفرمایان در تصمیمات مربوط به تعدیل نیرو، کاهش اشتغال و تعطیلی واحدهای تولیدی شد و افزود: حفظ هر فرصت شغلی در این شرایط بحرانی، 

اقدامی انسانی، اخلاقی و در عین حال تصمیمی هوشمندانه در راستای پایداری تولید و ثبات اجتماعی کشور است.

کارِگران درِ شرایط کنونی 
نیازمند توجه ویژه و 

تصمیمات مسئولانه هستند

میگوی ایرانی در انتظارِ نوسازی
مرتضی اکبری  |          به باورِ کارِشناسان صنعت پرورِش میگو درِ استان بوشهر اگرچه همچنان با تولید سالانه 5۰ درِصد میگوی پرورِشی 
کشورِ مقام نخست رِا به خود اختصاص داده است، اما ادامه این فعالیت با رِوش های سنتی دیگر پاسخگوی نیازهای این صنعت نیست و 

باید با اصلاح ساختارِ و ایجاد نوآورِی برای افزایش بهره ورِی بیشتر تلاش کرد.

   خیمه زمین خوارِان بر ارِاضی ملی ساوه
 رئیس کمیسیون شهرسازی و املاک و حقوقی 
شورای اسلامی شهر ساوه با تاکید بر جلوگیری از 
فریب و سوءاستفاده فرصت طلبان در معاملات 
ملــکی به ویژه اراضی ملی، دریافت اســتعلام از 
شهرداری در انجام امور املاک را ضروری دانست

 کبری طاهری در نشست کمیسیون شهرسازی 
و املاک و حقوقی شورای اسلامی شهر ساوه که 
با حضور جمعی شــهروندان دارای مشکل احراز 
مالکیت برگزار شد، اظهار کرد: طبق طرح تفصیلی 
شهرها و اصول و قواعد شهرسازی، هر شهر، دارای 
اراضی با سرانه های مختلف شامل سرانه آموزشی، 

فضای سبز و سایر خدمات است.
وی افزود: متاسفانه اغلب شهروندان در حوزه 
املاک اقدام به انجام معامله بدون دریافت استعلام 
معتبر از شهرداری و به دنبال آن، ساخت و ساز، 
اخذ پروانه، تفکیک اراضی و هر گونه عملیات ملکی 
بدون اطلاع قبلی از وضعیت سرانه، تراکم و سایر 
پیگیری های قانونی در ساخت و ساز می کنند و در 
نهایت با مشکلات زیادی روبرو شده و بعضا متوسل 

به انجام اقدامات غیرقانونی می شوند.
رئیس کمیسیون شهرسازی و املاک و حقوقی 
شورای اسلامی شهر ســاوه با بیان اینکه اراضی 
قولنامه ای و ملی مشکلاتی در ساختار شهر ساوه 
به وجود آورده است، ادامه داد: وجود اراضی قولنامه 
ای در حریم این شهر ، مشکلاتی در امر ساخت 

وسازها و خدمات شهری به وجود آورده است.
طاهری با اشاره به اینکه برخی اراضی دولتی نیز 
از گذشته توسط برخی افراد تصرف، تفکیک و به 
مردم فروخته شده که این امر هم موضوع املاک 
در ساوه را پیچیده تر کرده ، خاطرنشان کرد: زمین 
های قولنامه ای و ملی در این شهر چالشی جدی 

پیش روی شهرداری و مردم ایجاد کرده است.

  گشایش گذرِگاه تازه دیپلماسی همسایگی 
از مسیر سیستان و بلوچستان

 استاندار سیستان و بلوچستان در رأس هیأتی عازم 
ولایت نیمروز افغانستان شد تا دیپلماسی منطقه ای را 
از مجرای ظرفیت های استانی و در امتداد رهنمودهای 

رهبر معظم انقلاب عملیاتی کند.
 اســتاندار سیستان و بلوچســتان ظهر امروز در 
رأس یک هیأت اقتصادی و مرزی، وارد ولایت نیمروز 
افغانستان شد و مورد استقبال والی این ولایت قرار گرفت.

 صنعت پرورش میگو در استان ساحلی بوشهر که به  دلیل همجواری طولانی با 
خلیج فارس سابقه تاریخی در صید و صادرات آبزیان دریایی دارد و یکی از قطب های 
اصلی شیلات کشور به شمار می رود، با احداث اولین حوضچه پرورش میگو در سال 
۱3۷۴ آغاز شد، اما آنچه که امروز به عنوان رونق اقتصادی در صنعت تولید آبزیان در 
کشور و استان بوشهر مشاهده و شنیده می شود راه بس دراز و ناهمواری را طی کرده 
و بارها بر زمین خورده و دوباره برخاسته است. آنها که بررونق اقتصادی بر پایه خود 
کفایی اصرار می ورزند تاکنون با راهکارهای علمی و به روز همچون افزایش تولید از 
طریق روش های فوق متراکم، پرورش لارو و بچه ماهی مقاوم به بیماری، تولید کیت های 
تشخیص بیماری آبزیان و غیره برغم چالش ها و کمبودهای موجود بویژه در زمینه 
پرورش میگو، دستاوردهای چشمگیر و پروژه های توسعه ای متعددی را پدید آوردند، 
طوریکه اکنون استان بوشهر در زمینه صنعت پرورش آبزیان بویژه پرورش میگو پیشتاز 
کشــور است.اما این پیشتازی ثابت نیست و به علت استفاده از روش های سنتی در 
این صنعت و کمبود لارو مقاوم و شیوع بیمارها در سال های مختلف این میزان تولید 
با نوسان شدید روبرو می شود و حتی تا ۵۰ درصد رقم کنونی نیز کاهش می یابد و 
شاهد این مدعا سخنان مدیرکل شیلات استان بوشهر است که گفته در سال ۱۴۰3 
باوجود اینکه ۶ هزار و ۲۰۰ هکتار از اراضی آماده استان بوشهر زیر کشت میگو رفت، 
اما به دلیل بروز بیماری نوظهور »اچ پی ان وی« در مزارع بوشهر و هرمزگان، بخشی از 

ظرفیت تحت تأثیر قرار گرفت و ۱۷ هزار تن عاید این استان شد.
رئیس موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور گفت: در شرایط کنونی بیماری های 
نو ظهور و کاهش قیمت در بازارهای جهانی دو چالش اصلی صنعت میگوی پرورشی 
در جهان به شمار می رود و برای حفظ سهم ایران در بازارهای صادراتی، اجرای کامل 
پروتکل های امنیت زیســتی و توجه به پایداری تولید ضروری است.محمد صدیق 
مرتضوی اظهار کرد: پایداری در تولید و توسعه پایدار مفهومی است که سال ها در ادبیات 

مدیریتی و اجرایی کشور مطرح می شود و در صنعت میگو نیز جایگاه ویژه ای دارد.
وی با اشــاره به وضعیت جهانی آبزی پروری گفت: بر اساس گزارش های منتشر 
شــده در سال ۲۰۲۵، رشد صنعت آبزی پروری در جهان حدود ۷.۴۲ درصد بوده و 
حدود چهار هزار شرکت فعال و ۱۴ هزار شغل جدید در این حوزه ایجاد شده  است

رئیس موسســه تحقیقات علوم شیلاتی کشور با استناد به گزارش های سازمان 
خواربار و کشاورزی ملل متحد )فائو( اظهار کرد: میزان تولید آبزیان از سال ۲۰۱۰ تا 
۲۰۲۲ روندی رو به رشد داشته و حدود ۵.۸ درصد افزایش یافته است و پیش بینی 

می شود این روند ادامه دار باشد.
وی بیــان کرد: تولید جهانی میگو به حدود پنج میلیون تن رسیده و این میزان 
تولید نشان دهنده اهمیت اقتصادی میگو در بازارهای جهانی است، اما افزایش تولید 

در برخی کشورها موجب کاهش قیمت و فشار بر تولیدکنندگان است.

مرتضوی، بیماری ها را یکی از جدی ترین تهدیدهای صنعت میگو عنوان کرد و گفت: در ســال های اخیر بروز بیماری هایی مانند لکه ســفید 
خسارت های قابل توجهی به مزارع وارد کرده و ضرورت اجرای دقیق پروتکل های امنیت زیستی را دوچندان کرده است.

وی تغییرات اقلیمی، افزایش دمای آب در مناطق جنوبی کشور، ناترازی انرژی، افزایش هزینه خوراک و دارو، کاهش قیمت جهانی و بی توجهی 
به اثرات تجمعی آلودگی های زیست محیطی را از دیگر چالش های پیش روی صنعت میگو در ایران برشمرد.

رئیس موسسه تحقیقات علوم شیلاتی کشور با اشاره به تجارب کشورهای جنوب شرق آسیا و آمریکای لاتین گفت: برخی کشورها با اجرای 
کامل پروتکل های امنیت زیستی، بازمهندسی مزارع، توسعه نرسری ها و اصلاح نژاد به سمت افزایش تاب آوری حرکت کردند و برخی دیگر نیز با 

مدیریت تولید در کنار بیماری، توانستند پایداری نسبی ایجاد کنند.
یکی از پرورش دهندگان میگوی استان بوشهر به ایرنا بیان کرد: اصلاح ساختار حوضچه ها در عمل بدلیل مشکلات سرمایه در گردش کاری 

دشوار است، با تمام مشکلات موجود موفق به انجام این امر شدیم و اکنون در هر هکتار میزان برداشت میگو چندین برابر شده است.
خالق مانعی اظهار کرد: پرورش دهندگان به حمایت دولت در ارائه نهاده ها به قیمت مصوب و تسهیلات لازم برای احداث تاسیساتی همچون 

نرسری، سیستم های هوادهی پیشرفته و سایر تجهیزات لازم برای تغییر در ساختار پرورش میگو نیازمند هستند.
در این ارتباط مدیران سایت های پرورش میگو و نمایندگان تشکل های صنفی به تشریح مهم ترین چالش های موجود پرداختند و مهم ترین 
آنها لزوم تعدیل قیمت بچه میگو برای افزایش رقابت پذیری محصول ایرانی در بازارهای جهانی و بهبود ظرفیت صادراتی، افزایش هزینه های جاری 
تولید شامل انرژی و نیروی انسانی و لزوم ارائه راهکارهای حمایتی برای کاهش فشار اقتصادی بر پرورش دهندگان و ضرورت به روزرسانی برخی 

دستورالعمل ها و تسهیل روندهای اداری و فنی در بخش تکثیر و پرورش عنوان کردند.
معاون آبزی پروری شیلات استان بوشهر، در بازدید اخیر خود از نرسری و استخرهای جدید در دست ساخت یک مزرعه پرورش میگو در تنگستان 
گفت: تجربه سال های اخیر نشان داده که ادامه فعالیت با روش های سنتی، بویژه استخرهای بزرگ خاکی، دیگر پاسخگوی نیاز صنعت پرورش میگو 
نیست.طیبه دهاز ادامه داد: برای عبور از چالش بیماری ها، باید طراحی و مدیریت مزارع را به صورت جدی بازنگری کنیم که در این ارتباط کوچک سازی 
استخرها، پوشش دار کردن و اصلاح کامل سیستم زهکشی از جمله اقداماتی است که تأثیر مستقیمی بر افزایش بهره وری و کنترل بیماری دارد.

وی اضافه کرد: احداث خروجی مرکزی، استفاده از استخرهای رزروار و ایجاد مسیر گردش صحیح و مدیریت شده آب، از موارد مهم اصلاح ساختار 
در مزارع پرورش میگو است.معاون آبزی پروری شیلات بوشهر با اشاره به نقش مهم نرسری ها در کاهش تلفات و افزایش مقاومت میگوها اظهارکرد: 
مزارع نوزادگاهی کمک می کنند لارو میگو دوره حساس و آسیب پذیر رشد را در شرایط کاملًا کنترل شده طی کند و زمانی که به مرحله مقاوم تری 

رسید، به استخرهای پرورشی منتقل می شود و همین موضوع تا حد زیادی از بروز و انتشار بیماری ها جلوگیری می کند.
دهاز ادامه داد: اجرای این روش ها شامل احداث نرسری، کوچک سازی استخرها، پوشش دار کردن آنها، ایجاد خروجی مرکزی و استفاده از استخرهای 
رزروار در کنار مدیریت اصولی،مدیریت تغذیه و استفاده از لارو با کیفیت مهم ترین مسیر رسیدن به یک صنعت پایدار و ایمن در پرورش میگو است

وی یادآورشــد: اجرای طرح های جدید، الگویی موفق برای ارتقای ســایر مزارع این استان است و شیلات بوشهر با همکاری سرمایه گذاران و 
بهره برداران، مسیر نوسازی و به روزرسانی زیرساخت های پرورش میگو را با جدیت دنبال می کند.

  هم افزایی برای توسعه صنعت میگو
بر اساس گزارش اداره کل شیلات استان بوشهر و اظهارات پرورش دهندگان بوشهری، اصلاح ساختار موجب افزایش چشمگیر میزان برداشت 
میگو به بیش از ۵۰ تن در هکتار شده است، با استفاده از محاسبات ابتدایی و سرانگشتی می توان یافت این امر تاثیر شگرفی در ایجاد نرخ بالای 

سوددهی خالص، ارزآوری و در نهایت رونق اقتصادی بر پایه دریا می شود.
مدیرکل شیلات استان بوشهر بیان کرد: با حمایت دستگاه های ذیربط و تحقیقات به عمل آمده از کشورهای فعال در زمینه پرورش میگو اصلاح 
ساختار در حوضچه های پرورش میگو و تبدیل استخرهای سنتی خاکی به سیستم های مدرن لاینری و بتونی مجهز به نرسری، فیلتر، ژنراتور و 

سیستم های هوادهی پیشرفته موجب افزایش چشمگیر کیفیت و کمیت میگو است.
عقیل امینی، افزود: اکنون با اصلاح ساختار برخی از سایت های استان بوشهر برداشت میگو از ۵ تن در هکتار به بیش از ۵۰ تن رسیده است.

وی ادامه داد: همچنین در این ارتباط تفاهم نامه راهبردی همکاری مشترک با هدف تقویت تأمین مالی و حمایت از زنجیره صنعت تولید میگو 
در استان بوشهر به امضا رسیده است.امینی اظهار کرد: این اقدام برای حمایت هدفمند از تولیدکنندگان و فعالان صنعت میگو و با هدف تسهیل در 

تأمین سرمایه در گردش، ارائه تسهیلات بانکی، صدور ضمانت نامه ها و بهره گیری از ابزارهای نوین مالی صورت گرفته است.
مدیرکل شیلات استان بوشهر گفت: صنعت میگوی این استان یکی از ظرفیت های مهم اقتصادی و صادراتی استان به شمار می رود و تعامل 
سازنده میان دستگاه های اجرایی، شبکه بانکی و اتحادیه های تخصصی می تواند نقش مؤثری در افزایش تولید، توسعه بازارهای صادراتی و ایجاد 
اشتغال پایدار ایفا کند.وی با تأکید بر اینکه این تفاهم نامه بستر مناسبی برای تمرکز خدمات بانکی، تسهیل فرآیندهای مالی و پشتیبانی از طرح های 
توسعه ای در مزارع پرورش میگو فراهم می کند، تصریح کرد: امیدواریم با اجرای دقیق مفاد این تفاهم نامه، شاهد جهش در تولید و ارتقای بهره وری 

در این بخش راهبردی باشیم.

   هفت هیات  تجارِی برای تامین کالا به کشورِهای منطقه اعزام می شوند
 استاندار خراسان رضوی با اشاره به مأموریت تازه استان در حوزه واردات گفت: بر اساس تصمیم های اتخاذ شده، این استان موظف است هفت هیات تجاری به کشورهای افغانستان، پاکستان و آسیای میانه اعزام کند تا بخشی از نیازهای کشور از طریق ظرفیت های 

شرق و کشورهای همسایه تأمین شود.غلامحسین مظفری در جلسه هماهنگی واردات کالاهای مورد نیاز کشور با محوریت خراسان رضوی افزود: تلاش می شود چین هم به این فهرست اضافه شود و تاکید برآن است که اعزام ها هدفمند باشد.
وی اضافه کرد: از امروز فرآیندها مشخص و مشکلات موجود شناسایی می شود. این یک فرصت استثنایی است و باید آن را به درستی بشناسیم.

استاندار خراسان رضوی اظهار کرد: اگر در اعزام و مذاکرات هیات های تجاری موفق بوده اما نتوانیم از اختیارات استفاده کنیم، در عمل فایده ای ندارد.مظفری اظهار کرد: در بخشی از اختیارات تفویض شده موانعی وجود دارد که مانع اجرای کامل آن می شود در 
این راستا در حال پیگیری رفع این موانع هستیم تا این اختیارات به صورت واقعی در استان عملیاتی شود.وی با بیان اینکه امروز در شرایط جنگ و اضطرار هستیم، گفت: پشتیبانی از کشور فقط با اسلحه نیست؛ امروز باید از هر امکانی برای تأمین کالای مورد نیاز 
مردم استفاده شود.استاندار خراسان رضوی تأکید کرد: منافع همه ما منافع ملی مشترک است. امروز زمان مکاتبه های طولانی و معطل شدن ها نیست و باید مشکلات به سرعت رفع شود.معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری خراسان رضوی نیز در این نشست 

اظهار کرد: باید طی یک هفته آینده هفت تیم اقتصادی به هفت کشور آسیای میانه، پاکستان و افغانستان اعزام شود تا موضوع واردات کالاهای اساسی و سایر مایحتاج کشور بررسی و تفاهم های لازم پیرامون آن انجام شود.
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ورزش

  مصدومیت محمد صلاح ستارِه رِقیب 
ایران پیش از جام جهانی

آرنه اشلوت، سرمربی لیورپول، پس از پیروزی 
تیمش مقابل کریستال پالاس، از مصدومیت محمد 
صلاح ابراز نگرانی کرد. لیورپول موفق شد با نتیجه 
3 بر یک کریســتال پالاس را شکست دهد و گام 
بلندی برای کسب سهمیه لیگ قهرمانان اروپا بردارد. 
با این حال، این پیروزی با مصدومیت محمد صلاح 
تحت الشعاع قرار گرفت.صلاح در دقیقه ۶۰ )نزدیک 
به ساعت بازی( بدون برخورد با بازیکن حریف، از 
ناحیه پشت پای چپ دچار مصدومیت شد و روی 
زمین افتاد.او با کمک کادر پزشکی زمین را ترک 
کرد و با تشویق ایستاده هواداران لیورپول روبرو شد

طبق گزارش روزنامه ایندیپندنت، صلاح دچار 
مصدومیت همســترینگ )کشیــدگی یا پارگی 
عضلات پشت ران( شده است. او برای تعیین دقیق 
آسیب، تحت اســکن و آزمایش های پزشکی قرار 
خواهد گرفت.آرنه اشلوت سرمربی لیورپول درباره 
مصدومیت صلاح گفت: خیلی زود است که بگوییم، 
اما همه ما صلاح را می شــناسیم و می دانیم چقدر 
برای او سخت است که زمین را ترک کند. وقتی او 
زمین را ترک می کند، این نشان می دهد مصدومیت 
جدی است. ما باید صبر کنیم و ببینیم چقدر بد 
است.- مصر پس از ۸ سال )آخرین حضور در جام 
جهانی ۲۰۱۸ روسیه( به جام جهانی بازگشته است. 
مصر در گروه G با تیم های بلژیک، ایران و نیوزیلند 
همگروه است. صلاح کاپیتان و بزرگترین ستاره مصر 
است. اگر مصدومیت او جدی باشد، مصر تاحدودی 
شانس خود را برای صعود از گروه G تا حد زیادی 

از دست خواهد داد.

  جنپو درِخواست فسخ قرارِداد داده است
منیر الحدادی و داکنز نازون با ارســال ایمیل 
خواســتار دریافت مطالبات خود شده اند و موسی 

جنپو هم درخواست فسخ قرارداد داده است.
 منیر الحدادی و داکنز نازون با ارســال ایمیلی 
به باشگاه استقلال خواهان دریافت مطالبات خود 
شــدند. این در حالی اســت که مسئولان باشگاه 
استقلال مدعی هستند، نازون ۲۰ روز پیش بخشی 
از مطالبات خود را دریافت کرده است.موسی جنپو 
نیز با ارسال ایمیلی خواستار فسخ قرارداد خود با 
آبی پوشان شــد. دیگر خارجی های استقلال فعلا 

ایمیلی را ارسال نکرده اند.

 چالش جدید درِ ارِدوگاه پرســپولیس؛ 
تفاوت درِ پرداختی ها درِدسرساز شد

 تفاوت پرداختی های باشگاه پرسپولیس، سبب 
ناراحتی برخی از بازیکنان این تیم شده است.

 با تصمیم فدراسیون فوتبال و ســازمان لیگ، 
مبنی بر برگــزاری رقابت های لیــگ برتر بعد از 
مسابقات جام جهانی، تمرینات تیم های لیگ برتری 

از جمله پرسپولیس بار دیگر تعطیل شد.
این در شرایطی  است که خبر رسیده عده ای از 
بازیکنان این تیم که عمدتا بازیکنان خارجی هستند 
نسبت به پرداختی های باشگاه پرسپولیس به آنها 
در مقایسه با برخی از هم تیمی های خود معترض 
هستند و معتقدند باشگاه بین بازیکنان فرق گذاشته 
اســت.گفته می شود گروهی از بازیکنان ایرانی که 
تابستان گذشته قرارداد خود را تمدید کرده یا به تیم 
پیوسته اند، به دلیل امضای دو قرارداد و دریافت چک 
از بانک شهر، در نخستین ماه های سال بخش هایی 
از مطالباتشان را دریافت کرده اند. در مقابل، سایر 
بازیکنان تیم دریافتی نداشته اند و تنها وعده هایی 
برای تسویه حساب به آن ها داده شده است. البته 
گفته می شود مدیران باشگاه برنامه ریزی کرده اند تا 
پایان هفته جاری، مطالبات عقب مانده این بازیکنان 
را پرداخت کنند.در سوی دیگر، وضعیت بازیکنان 
خارجی پرسپولیس نیز چندان مطلوب نیست. تیوی 
بیفوما، مارکو باکیچ و ایوان سرگیف چند ماه است 
دریافتی نداشته اند و با توجه به احتمال ارسال اخطار 
رسمی از سوی آنان، باشگاه به این بازیکنان وعده 
داده تا همین هفته بخشی از قراردادشان پرداخت 

شود تا تنش مالی به شکایت کشیده نشود.

سرمربی ایرانی تیم فوتبال الشحانیه گفت: بازی فردا مقابل الغرافه برای ما از اهمیت بالایی برخوردار است و تلاش می کنیم تا سه امتیاز را کسب کنیم.
 تیم فوتبال الشحانیه با هدایت پژمان منتظری که با کسب ۲۰ امتیاز از ۲۱ بازی در رده دوازدهم جدول لیگ ستارگان قطر قرار دارد، فردا دوشنبه ۷ اردیبهشت و در چارچوب هفته بیست ودوم این رقابت ها به 

مصاف تیم الغرافه خواهد رفت.
کسب سه امتیاز این دیدار برای شاگردان منتظری از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است؛ چرا که می تواند نقش مهمی در بهبود جایگاه آن ها در جدول و فرار از انتهای جدول رده بندی ایفا کند.

پژمان منتظری در ابتدای صحبت های خود در رابطه با این بازی اظهار داشت: پس از وقفه ایجاد شده در رقابت ها، با یک دیدار بزرگ و مهم به لیگ بازمی گردیم. از این فرصت به خوبی استفاده کردیم تا تیم را 
برای آخرین گام این مسیر طولانی آماده کنیم. در هفته پایانی به مصاف الغرافه می رویم؛ تیمی باکیفیت که این بازی برای هر دو تیم از اهمیت بالایی برخوردار است و ما برای حفظ شانس های خود با تمام توان 

وارد میدان خواهیم شد.

عرفان حمیدی      |       پس از پایان زودهنگام لیگ برتر والیبال، سرنوشت قهرمانی، سقوط و صعود تیم ها درِ هاله ای از 
ابهام قرارِ گرفته و تصمیم گیری نهایی به فدرِاسیون واگذارِ شده است.

بازی با الغرافه برای ما 
حکم فینال دارِد

لیگ ناتمام والیبال و معادلات پیچیده فصل

واکنش لژیونر ایرانی به شایعات تحریم جام جهانیابراز رِضایت مدافع ملی پوش از حضورِ درِ لیگ رِوسیه 
محمدمهــدی زارع مدافع ایرانی تیــم فوتبال احمد گروژنی از حضور 
در لیگ روسیه ابراز رضایت و اعلام کرد که بازیکنان بزرگی در این لیگ 

بازی می کنند.
 محمدمهــدی زارع مدافع ایرانی تیم فوتبال احمد گروژنی که اولین 
فصل حضورش در لیگ روسیه را تجربه می کند در جدیدترین صحبت 

هایش از حضور در این کشور ابراز رضایت کرد.
محمدمهدی زارع در گفتگو با شبکه »matchtv« از سطح بالای لیگ 
برتر روسیه )RPL( تمجید کرد و اظهار داشت: سطح لیگ بسیار عالی است. 
بازیکنان باکیفیت زیادی اینجا حضور دارند که می توان از آن ها چیزهای 

زیادی یاد گرفت. من ورزشگاه های بسیار زیبا و جذابی را در روسیه دیدم و از حضور در این لیگ لذت می برم.
زارع که در ژوئیه ۲۰۲۵ به تیم احمد گروژنی پیوسته، پیش از این در کشورش ایران بازی می کرد و اکنون در ۲3 سالگی تجربه نخستین 
فصل حضورش در فوتبال روسیه را پشت سر می گذارد.لازم به ذکر است که تیم او با 3۲ امتیاز در رده نهم جدول لیگ روسیه قرار دارد

هافبک ایرانی تیم فوتبال دینامو ماخاچ قلعه گفت: من دوست دارم در 
جام جهانی بازی کنم اما در شــرایط کنونی تصمیم با فدراسیون فوتبال 
ایران است. با اینکه تیم فوتبال دینامو ماخاچ قلعه در فصل جاری رقابت 
هــای لیگ روسیه عملکرد خوبی نداشــته اما محمدجــواد حسین نژاد 
هافبک ایرانی این تیم توانسته در اکثر دیدارها برای تیمش به میدان برود 
و تبدیل به یک مُهره تاثیرگذار برای روس ها شود.در همین رابطه سایت 
»stavkiprognozy« روسیه نوشت: محمدجواد حسین نژاد هافبک ایرانی 
تیم دینامو ماخاچ قلعه، به شایعات درباره احتمال عدم حضور تیم ملی ایران 
در جام جهانی ۲۰۲۶ واکنش نشان داد و تأکید کرد شرایط فعلی کشورش 

بسیار سخت و بحرانی است.او در گفتگو با رسانه های روسی با اشاره به وضعیت ایران گفت: کشور ما روزهای بسیار دشواری را پشت سر 
می گذارد. مهم ترین مسئله در حال حاضر، حفظ جان انسان هاست و این موضوع از هر مسئله ورزشی مهم تر است.در پی تشدید تنش ها میان 
ایران و آمریکا، که یکی از میزبانان جام جهانی ۲۰۲۶ است، بحث هایی درباره احتمال تحریم این رقابت ها از سوی ایران مطرح شده است.

 پس از حمله وحشیانه رژیم صهیونیستی و آمریکایی به خاک ایران تمامی مسابقات ورزشی و از جمله لیگ برتر والیبال به حالت تعلیق درآمد. 
اگرچه فدراسیون والیبال پس از تعطیلی مسابقات لیگ والیبال اعلام کرد رقابت ها را بعد از تعطیلی نوروز و از ۱۵ فروردین ماه آغاز می کند اما 
شرایط کشور و همچنین برنامه های تیم ملی مانع برگزاری مسابقات لیگ شد تا در نهایت با اعلام رئیس فدراسیون لیگ والیبال به پایان رسید. 
پس از اعلام پایان مسابقات لیگ والیبال بحث اصلی در مورد تیم های سقوط کننده و صعودکننده و همچنین برگزاری لیگ در سال آینده است

تیم فولاد سیرجان که تا پایان هفته نوزدهم و با یک بازی کمتر نسبت به نزدیک ترین رقیبش یعنی شهداب یزد در صدر جدول قرار داشت، 
به احتمال زیاد به عنوان قهرمان لیگ معرفی می شود. این تیم با توجه به قهرمانی در سال گذشته به عنوان نماینده ایران در لیگ قهرمانان 
آسیا معرفی شد. با توجه به عملکرد خوب این تیم در نیم فصل اول و اختلاف امتیازی ایجاد شده در صورت ادامه لیگ، این تیم شانس بالایی 
برای حفظ صدرنشینی داشت.یکی از مسائل مهم لیگ امسال، بحث وضعیت تیم های پایین جدول و سقوط آنهاست. با توجه به اینکه لیگ 
ناتمام ماند، بنابراین نمی توان تصمیم قطعی در مورد تیم های سقوط کننده گرفت. تیم هایی مثل استقلال گنبد و رازین پلیمر در قعر جدول 
قرار دارند و با توجه به اینکه چند هفته ای تا پایان لیگ باقی مانده بود آنها معتقدند فرصت برای تغییر جایگاه خود داشتند و سرنوشتشان در 
لیگ برتر نهایی نشده بود. بنابراین، سقوط این تیم ها در چنین شرایطی چندان عادلانه به نظر نمی رسد و احتمال زیادی وجود دارد که در 
این فصل هیچ تیمی به دسته پایین تر نرود.البته به نظر می رسد رویکرد سازمان لیگ هم بر همین موضوع باشد که هیچ یک از تیم ها با توجه 
به اینکه لیگ ناتمام ماند به دسته پایینتر سقوط نکند. البته ممکن است برخی از تیم ها با توجه به شرایط موجود از حضور در لیگ صرفه نظر 
کنند و دیگر قصد تیمداری نداشته باشند اما رویکرد سازمان لیگ این است که تیمی سقوط نکند. هر چند که این موضوع هنوز قطعی نشده 
است و باید در جلسه هیئت رئیسه فدراسیون والیبال در مورد آن تصمیم گیری کنند. موضوعی که به نظر نمی رسد فعلا به این زودی ها تعیین 

تکلیف شود چرا که این روزها اعزام تیم های ملی در اولویت اصلی است و تمرکز فدراسیون روی این موضوع است.
از سوی دیگر، رقابت های لیگ دسته اول هم ناتمام ماند. این مسابقات تا مرحله نیمه نهایی پیش رفته بود و بر اساس شرایط موجود، به نظر 
می رسد تیم های نیروانا آمل و مس سونگون که در مرحله گروهی عملکرد بهتری داشتند، شانس بالایی برای صعود به لیگ برتر داشته باشند. 

همچنین از میان تیم های دیگر نیز احتمال صعود یک تیم دیگر، که احتمالًا مقدم قزوین است، وجود دارد.
تعیین و تکلیف در مورد تیم های لیگ دسته که در مرحله نیمه نهایی وضعیتشان مشخص نشد یکی دیگر از موضوعاتی است که سازمان 
لیگ و فدراسیون والیبال باید در مورد آن تصمیم گیری کنند. یکی از راهکاریی که شاید جلوی پای تیم های لیگ دسته یکی بگذارند این است 
که حق فروش امتیاز خود را نداشته باشند و از طرف دیگر برای حضور در لیگ برتر چک ضمانت بدهند. اگر هر کدام از این تیم ها این شرایط 

را قبول کردند شاید مجوز حضور در لیگ برتر را به دست بیاورند در غیر کنار می روند.
با توجه به همه این شرایط احتمال دارد فصل آینده رقابت های لیگ برتر با تعداد تیم های بیشتر برگزار شود. موضوعی که می تواند برای 
والیبال ایران چالش تازه ای ایجاد کند. بدون شک افزایش تعداد تیم ها برنامه ریزی را سخت می کند و حتی کیفیت بازی ها را تحت تاثیر قرار 

می دهد. شاید در این میان بهتر باشد که لیگ در دو گروه برگزار شود و یا حتی شروع مسابقات زودتر از سال های قبل باشد.
البته که هر کدام از این رویکردها نقاط قوت و ضعف خود را دارد، ممکن است برگزاری مسابقات در دو گروه باعث شود که رقابت در هر دو 

گروه یکسان نباشد یا شروع زودهنگام لیگ هم دردسرهای خاص خودش را برای هماهنگی و مسائل دیگر به دنبال داشته باشد.

طارِمی درِ کنارِ مسی و رِونالدو

دلیل اعزام نشدن تیم ملی فوتبال بانوان به بازی های آسیایی مشخص شد

 رسانه آمریکایی »فاکس اسپورتس« در گزارشی ۴۸ ستاره رقابت های جام جهانی ۲۰۲۶ 
را معرفی کرد که در بین آن ها مهدی طارمی ستاره تیم ملی فوتبال کشورمان در کنار نام های 

بزرگی مانند لیونل مسی و کریستیانو رونالدو قرار گرفته است.
 در آستانه  بیست وسومین دوره ی جام جهانی فوتبال که قرار است به میزبانی مشترک سه 
کشور آمریکا، مکزیک و کانادا برگزار شود، نگاه ها به سمت بزرگ ترین ستارگان فوتبال جهان 
دوخته شده است. چهره هایی که قطعا اکثر هواداران فوتبال برای دیدن بازی های آن ها در این 
رقابت بزرگ لحظه شماری می کنند. این دوره برای اولین بار با حضور ۴۸ تیم برگزار می شود

رسانه آمریکایی »فاکس اسپورتس« در گزارشی تحلیلی با عنوان »یک ستاره از هر ۴۸ 
تیم که باید بازی اش را دید« منتشر کرد، که در آن نام مهدی طارمی مهاجم تیم ملی فوتبال 
کشورمان را به عنوان بازیکنی معرفی کرده که تماشای بازی اش در این جام ضروری است.

در این گزارش از مهدی طارمی 33 ساله به عنوان »ستاره ای تجربه دار، کاپیتان باهوش و 
بهترین بازیکن ایران« یاد شده است. او که تاکنون بیش از ۱۰۰ بازی ملی در کارنامه دارد، 
پس از فصلی درخشان در تیم اینتر که به نایب قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا نیز با افعی ها 

دست پیدا کرد، سرانجام در انتقالی جنجالی در ابتدا فصل راهی لیگ یونان و تیم المپیاکوس 
شد تا همچنان در سطح بالایی از فوتبال اروپا حضور داشته باشد.

فاکس اسپورتس او را بازیکنی معرفی می کند که در زمین می تواند به خوبی تیم را مانند 

یک کاپیتان واقعی هدایت کند. طارمی در ۲۲۵ بازی برای پورتو و اینتر موفق به زدن ۹۴ 
گل و ارســال ۶۵ پاس گل شــده است، آماری که او را در جمع برترین بازی سازان آسیایی 

پنج سال اخیر قرار می دهد.
طارمی در سال های اخیر نه تنها گلزن اول تیم ملی فوتبال ایران بوده است، بلکه از لحاظ 
فنی نیز توانســته تاثیر بسیار زیادی بر روی ســایر بازیکنان این تیم بگذارد و قطعا انگیزه 
بالایی در این دوره از رقابت های جام جهانی دارد. حضور او در جام جهانی ۲۰۲۶ فرصتی 
دوباره است تا فوتبال ایران نماینده ای در سطح جهانی داشته باشد که هم قدرت بدنی و هم 

ذهنی لازم برای رقابت با بزرگ ترین مدافعان جهان را داشته باشد.
در گزارش فاکس اسپورتس، نام های بزرگی در کنار طارمی قرار گرفته اند، از لیونل مسی 
در آرژانتین و کریستیانو رونالدو در پرتغال گرفته تا کیلیان امباپه از فرانسه، محمد صلاح از 
مصر و هری کین از انگلیس.در گروه G که ایران در آن حضور دارد، چهره هایی مانند ژرمی 
دوکو )بلژیک(، محمد صلاح )مصر( و کریس وود )نیوزیلند( معرفی شــده اند که همگی از 

جمله بازیکنان شاخص این تورنمنت محسوب می شوند.

نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال با اشاره به نتایج تیم ملی در جام ملت های آسیا گفت: 
به دلیل فاصله با مدعیان و عدم کســب مدال اعزام این تیم به بازی های آسیایی ۲۰۲۶ در 
دستور کار قرار نگرفت.فریده شجاعی، درباره شانس اعزام تیم ملی فوتبال زنان به بازی های 
آسیایی ۲۰۲۶ ناگویا اظهار کرد: پیش از این درباره شرایط تیم ملی برای حضور در این رقابت ها 
جلساتی با کمیته ملی المپیک برگزار شد. با توجه به سیاست این کمیته مبنی بر اعزام کیفی 
تیم ها و تمرکز بر رشــته های مدال آور در نهایت اعلام شد تیم ملی فوتبال زنان در این دوره 
از بازی ها حضور نخواهد داشت.نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال در پاسخ به این سؤال که 
آیا امکان رایزنی و چانه زنی برای اعزام تیم ملی زنان وجود نداشت؟ با توجه به اینکه تیم امید 
مردان نیز در شرایطی مشابه و بدون شانس قطعی مدال معمولًا به این بازی ها اعزام می شود؛ 

گفت: چانه زنی زمانی معنا دارد که از شانس واقعی برای کسب نتیجه مطمئن باشیم. تیم ملی 
زنان در مسیر رشد و توسعه قرار دارد و در حال حاضر رسیدن به سکو در این سطح از رقابت ها 
دور از دسترس است. بازی های آسیایی رویدادی مهم است و نتایج آن بر عملکرد کلی کاروان 
ورزشی کشور تأثیرگذار خواهد بود.شجاعی ادامه داد: در جام ملت های فوتبال زنان آسیا که 
اخیرا به میزبانی استرالیا برگزار شد تیم ملی ایران بین ۱۲ تیم حاضر جایگاه مطلوبی کسب 
نکرد و با توجه به این شرایط تصمیم بر این شد که در این مقطع اعزام به بازی های آسیایی 
صورت نگیرد.نایب رئیس بانوان فدراسیون فوتبال در ادامه خاطرنشان کرد: تیم ملی فوتبال زنان 
فرصت های مهم تری برای رشد پیش رو دارد و فدراسیون در حال برنامه ریزی برای آماده سازی 
بهتر این تیم در دوره های آینده است. ما تاکنون موفق به کسب سهمیه حضور در جام ملت ها 

شده ایم اما برای حضور در بازی های آسیایی هنوز نیاز به زمان و تقویت بیشتر داریم.وی در ادامه 
افزود: به زودی رقابت های انتخابی المپیک و فیفادی ها آغاز خواهد شد و تلاش ما این است که 
تیم ملی فوتبال زنان با برنامه ریزی دقیق و آمادگی مناسب در این مسابقات حاضر شود و مسیر 
پیشرفت خود را ادامه دهد.شجاعی درباره ادامه همکاری با مرضیه جعفری به عنوان سرمربی تیم 
ملی فوتبال زنان نیز گفت: فدراسیون تمایل دارد همکاری خود را با جعفری ادامه دهد و در این 
زمینه گفت وگوهایی نیز انجام شده است اما هنوز به نتیجه نهایی نرسیده ایم.نایب رئیس بانوان 
فدراسیون فوتبال در پایان خاطر نشان کرد: جعفری از چند تیم باشگاهی نیز پیشنهادهایی 
دارد و از سوی دیگر در صورت ادامه همکاری با فدراسیون طبق ضوابط امکان فعالیت همزمان 

در سطح باشگاهی برای سرمربی تیم ملی وجود نخواهد داشت.

  صعود تیم ملی والیبال ساحلی »ب« به مرحله یک چهارِم
تیم ملی والیبال ساحلی »ب« همانند تیم ملی »الف« به مرحله یک چهارم بازی های ساحلی آسیا راه یافت. در مرحله یک هشتم رقابت های والیبال ساحلی بازی های ساحلی 
آسیا، امروز تیم ملی »ب« ایران با ترکیب ابوالحسن خاکی زاده و امیرعلی قلعه نویی به مصاف چین رفت و با نتیجه ۲ بر صفر به برتری دست یافت. ۲۱ بر ۱۸ و ۲۱ بر ۱۵ نتایج 
ثبت شده در دو گیم این دیدار بود.تیم ملی والیبال ساحلی »ب« با این پیروزی به مرحله یک چهارم راه یافت و در جمع ۸ تیم برتر قرار گرفت. پیش از این تیم ملی »الف« 

ایران هم به این مرحله راه یافته بود.
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قیمت ارِز بازارِآزاد  )تومان(

روزهای جنگ، روزهای غریبی است. با هر صدای باز شدن درب و شکستن 
شاخه درخت حیاط، قالب ها تهی می شود و اضطراب شدت می گیرد که این 
بار از کدام طرف شــهر، دود بلند شــده و خاطره و آرزوی چند انسان دیگر 

رویا شده است.
صدای انفجار، مثل پتکی بر ســر همه فرود می آید و دیدن عروسک ها و 
اسباب بازی هایی که زیر تلی از خاک و ویرانه ها مانده است، قلب ها را رنجور 
می سازد و این خبر را به کودکان می دهد که »دنیای شما دیگر امن نیست«

با هر خبری که شــنیده می شود، حمله به غرب، صدای پدافند از شرق، 
مشاهده جنگنده، سرنگونی پهپاد، هر یک شاید در نظر بزرگترها یک خبر باشد، 
اما مثل گلوله ای کوچک به سمت دنیای کودکانه شلیک می  شود و رویاهای 

کوچک آن ها را فرو می ریزد.
در روزهای جنگ، خواه یا ناخواه، دنیای کودکانه بچه ها با شنیدن و دیدن 
خبر شهادت هم سن و سال های خود، فرو ریخت و آن ها را برای مدتی وارد 
دنیای بزرگسالان کرد؛ گویی که در مسیر زندگی آن ها در عالم بی خیالی و 
مملو از تجربه و درس از رفتار بزرگترها در لیست شخصیت سازی ناخودآگاه، 
اختلالی ایجاد شــده اســت.برخی از بچه ها در این روزها از شنیدن صدای 
انفجار، دیدن عکس های ویرانی ها، دیدن اخباری که وعده های حمله دشمن 
برای آزادی سر می دهد، می ترسند و ترس شان را بیان می کنند، برخی هم به 
رغم ترس، از بیان آن می ترسند و والدین، آن ها را فرزندانی شجاع می دانند، 
درحالی که واقعیت چیز دیگری است.گاه کودکان از شنیدن و دیدن این موارد، 
واقعا نمی ترسند اما هر ۲ حس ترس و نترسیدن، برای بچه ها مهم است، چون 
شرایط ویژه ای دارد. شرایط جنگی است و باید والدین بدانند که نباید ساده از 
حس کودک خود بگذرند.شناختن شخصیت بچه ها و مسیر و دنیایی که آن ها 
قرار دارند، این اجازه را به والدین می دهد تا آن ها را در واپسای روزهای جنگ، 
به دنیای خود بازگردانند و در کنارشان باشند تا رشته های مبهم و ناامنی را 

بدرند و فرش امنیت و شجاعت را برایشان ببافند.
یک روانشناس بالینی می گوید:  رفتار امروز کودکان، شرایط و برخوردهایی 
که می بینند و بروز می دهند، آینه ای برای آینده آن ها است و باید با کمک والدین 

از این روزهای خاص و ویژه، به صورت مدیریت شده عبور کنند.

  فروپاشی نمادهای امنیتی درِ بطن ذهن کودک
ابوالفضل محمدیان با اشاره به این که کودکان در معرض مستقیم جنگ 
نیســتند، اما صدا و اخبار آن را دریافــت می کنند، اظهار کرد: وقتی کودک 
صدای انفجار می شنود یا خبری مانند حادثه تلخ مدرسه میناب را از تلویزیون 

یا شبکه های اجتماعی می بیند، حتی اگر خودش آسیبی ندیده باشد، جهان 
ذهــنی اش ترک برمی دارد. برای او که تا دیروز مدرســه را یک پناهگاه امن 
می دانســت، ناگهان این تصور شکل می گیرد که نکند مدرسه من هم روزی 
همین بلا سرش بیاید و این موضوع به معنای فروپاشی نمادهای امنیت است، 
بدون آن که حتی یک گلوله از نزدیکی او رد شده باشد.وی افزود: در مرحله 
بعد، کودک با مفهومی ناخوشایند از »نیستی« روبه رو می شود. او شاید مرگ 
را نفهمد، اما نبودن ناگهانی آدم ها را عمیقا حس می کند و اینجاست که اعتماد 
بنیادین او به جهان پیرامونش خدشه دار می شود.وی با بیان این که بسیاری از 
خود والدین، در این شرایط سردرگم و مضطرب هستند، تاکید کرد: والدین 
قرار نیست قهرمان های شکست ناپذیر باشند؛ اتفاقا اگر پدر یا مادری بگوید 
»من هم ناراحتم، من هم می ترســم، اما با هم از این حس عبور می کنیم«، 
به کودک یاد می دهد که ترس یک احساس طبیعی است و می شود آن را با 

کسی قسمت کرد و از آن گذشت.

  والدین به حکم نرده محافظ لبه پرتگاه
محمدیان، والدین را به »نرده محافظ لبه پرتگاه« تشبیه کرد و گفت: آن ها 
نمی توانند پرتگاه را از بین ببرند اما می توانند نرده ای باشند که کودک با تکیه 
بر آن، احســاس امنیت کند و برای این کار، ابتدا باید مراقب حال خودشان 
باشند. پدر و مادری که از شدت اضطراب فرو ریخته اند، نمی توانند برای کودک 

پناهگاهی امن باشند.
وی، درباره آموزش های آنلاین که این روزها از پشت صفحه گوشی دنبال 
می شود، افزود: این کلاس ها ریسمانی است که کودک را هنوز به زندگی عادی 
وصل نگه می دارد و بسیار ارزشمند است اما صفحه گوشی نمی تواند جای دویدن 
در حیاط مدرسه و بگو بخند با همکلاسی ها را بگیرد. کودک پشت گوشی، 
ذهنش در کلاس است اما تنش در اتاقی تنها جا مانده است و این شکاف را 

والدین باید با آغوش، بازی و همدلی پر کنند.
وی یادآور شد: باید تصویر را برای همه کودکان یکسان ندید زیرا برخی از 
کودکان در مناطق محروم یا روستایی اساسا به اینترنت و گوشی دسترسی ندارند 
و از همین ریسمان کوچک هم محروم  هستند که این کودکان با تهدیدهای 

چندلایه تری روبه رو بوده و صدای انفجار فقط یک لایه از ناامنی آن ها است.
این روانشناس در پاسخ به نگرانی والدین درباره اثرات بلندمدت این روزها 
بر شخصیت کودک، گفت: کودکان شکننده نیستند بلکه انعطاف پذیر هستند 
و اگــر این ناامنی ها تداوم پیدا کند و کودک بی پناه بماند، ممکن اســت در 
بزرگسالی به سمت شخصیتی سخت و بی اعتماد به صمیمیت برود یا اسیر 

الگوهای تکراری تنش و بحران شود.
وی ادامه داد: اگر کودک در آغوش خانواده دیده و شــنیده شــود، اتفاقا 
می تواند به انســانی قوی تر و همدل تر تبدیل شود. روانشناسان به این پدیده 
»رشد پس از تروما« می گویند. پس ما به جای نگرانیِ فلج کننده، باید روی 

حمایت درست تمرکز کنیم.

 رِاهکارِ ساده برای درِکنارِ کودک بودن
محمدیان با تاکید بر پرهیز از جمله هایی مثل »چیزی نیست« یا »مرد که 
گریه نمی کند«، گفت: اول بدون قضاوت و بدون عجله برای ساکت کردن گوش 
بدهید و سپس کمکش کنید اسم چیزی که حس می کند مثل ناراحتی، گیجی 
یا ترسیدن را پیدا کند. وقتی به آن حس بی شکل اسم بدهید، برای کودک 
قابل هضم تر می شود. سپس بپرسید »الان به چی نیاز داری؟« شاید فقط یک 
آغوش بخواهد. در نهایت، کاری هرچند کوچک مثل کشیدن نقاشی برای صلح 

یا دعا کردن به او بسپارید زیرا این کار حس توانمندی را به او برمی گرداند.
وی به ظرفیت فرهنگ ایرانی اشاره کرد و افزود: مفاهیمی مثل »توکل«، 
»همدلی همسایگی« و »نذر محبت« می تواند لنگرگاه های معنوی خوبی برای 
کودکان در این روزها باشد. خانواده ها می توانند از این مفاهیم برای گفت وگو 

با فرزندانشان استفاده کنند.

  بی ترسی همیشه نشان از شجاعت نیست!
این روانشناس بالینی نسبت به کودکانی که هیچ واکنشی به این صداها 
و اخبار نشان نمی دهند، هشدار داد و گفت: بی ترسی همیشه نشانه شجاعت 
نیست. برخی کودکان چنان زیر فشار قرار گرفته اند که روانشان دریچه احساسات 
را کاملا بسته تا زنده بماند و برخی دیگر برای فرار از نقش قربانی، ناخودآگاه 

شروع به تقلید از خشونت می کنند.
وی تاکید کرد: باید دقت کنیم که دوســت داشتن وطن و دفاع از آن، با 
سخت شدن قلب و از دست دادن شفقت انسانی تفاوت دارد. کودکی که گریه 
می کند و می ترســد، هنوز از راه »غم« با زندگی در ارتباط است و این یعنی 
روانش بیدار است و کمک می طلبد اما چشمان خشک و بی تفاوت، می تواند 

زنگ خطری جدی برای سلامت روان کودک در آینده باشد.
محمدیان گفت: ایران فردا را همین کودکان می سازند و اگر امروز، در دل 
این صداهای مهیب، گوشی شنوا و آغوشی امن برایشان باشیم، آن ها نه تنها 
از این روزها زخمی ماندگار برنمی دارند، بلکه به نسلی تبدیل می شوند که قدر 

آرامش را می داند و برای ساختنش تلاش می کند. 

 عاطفه دهقانی      |      کودکان، شخصیت لطیفی دارِند و مثل خمیر، درِ هر قالبی که قرارِ گیرند، به شکل آن درِمی آیند و شخصیت شان رِاشکل می دهد، حال درِ رِوزهای پس از جنگ، 
بیش از هرچیز رِشد بعد از تروماست که آن ها رِا درِ درِست ترین قالب نگه می دارِد و تحصیل مجازی، تنها رِیسمان کوچکی است که آن ها رِا به زندگی گره می زند.

دلیل کاهش قیمت طلا در 
بحبوحه بحران نفت و جنگ

جنگ چگونه 
ذهن کودک را 
 تغییر می دهد؟

شــرایط فروش فولکس واگن ID.۴ پرو از سوی شرکت خودروسازان راین 
برای اردیبهشت ۱۴۰۵ اعلام شد. جزئیات بیشتر این طرح را در ادامه بخوانید

شرکت خودروسازان راین با انتشار یک اطلاعیه جدید، شرایط فروش فولکس 
واگن ID.۴ پرو را برای اردیبهشت ماه ۱۴۰۵ اعلام کردند. کلیه علاقه مندان به 
خرید این کراس اوور می توانند از ۶ اردیبهشت تا روز پنجشنبه ۱۰ اردیبهشت 
نسبت به ثبت نام و واریز وجه اقدام کنند.قیمت کراس اوور فولکس واگن آی 
دی ۴ پرو ۶ میلیارد و ۷۹۰ میلیون تومان اعلام شده و موعد تحویل آن براساس 
اعلام شرکت، حداکثر 3۰ روز تقویمی است. برای خرید و تکمیل فرآیند ثبت 

نام می توانید به واحد فروش شرکت و سایت خودروسازان راین مراجعه کنید.
زیر کاپوت کراس اوور Pro ID4 یک موتور برقی با حداکثر توان ۱۵۰ کیلووات 
ســاعت قرار گرفته که انرژی خود را از یک باتری با ظرفیت ۸۴.۸ کیلووات 
ســاعت می گیرد. این خودرو با حداکثر گشتاور 3۱۰ نیوتن متری و سرعت 
۱۶۰ کیلومتر بر ســاعت، می تواند ۶۰۰ کیلومتر مسافت را تنها با یک مرتبه 
شارژ کامل طی کند. در محور جلو و عقب به ترتیب مجهز به سیستم تعلیق 
مک فرسون و مستقل ۵ نقطه ای شده و ظرف ۹ ثانیه می تواند از سکون مطلق 

به شتاب صد کیلومتر برسد. 
 آغاز فروش
 فولکس واگن ID.4 پرو

  معیشت مردم رِا به نوسانات بازارِ گره نزنیم
 دبیرکل خانه کارگر با انتقاد از سیاست های مداخله گرانه در بازار پول تأکید کرد: گره زدن معیشت مردم و 
کارگران به نوسانات بازار پول و ارز می تواند تبعات سنگینی برای اقتصاد و تولید داشته باشد و در شرایط جنگ 

اقتصادی، کوچک ترین خطا در این حوزه آثار گسترده ای بر زندگی مردم و بنگاه های تولیدی خواهد گذاشت.
 علیرضا محجوب روز شنبه در نشست »راهکارها و فرصت های تاب آورانه کار و تولید در شرایط جنگی« با 
اشاره به نقش بازار پول در اقتصاد گفت: بازار پول باید نقش واسطه ای خود را ایفا کند و نباید بار اضافی بر آن 
تحمیل شود؛ همان گونه که در سایر بازارها نیز چنین رویکردی وجود دارد.وی با مرور تجربه های تاریخی اقتصاد 
ایران افزود: حتی در دوره هایی که کشور با بحران های اقتصادی روبه رو بوده، از جمله سال های پیش از انقلاب 
یا مقاطعی از جنگ، دستکاری گسترده در بازار پول صورت نگرفته و همین موضوع نشان می دهد که بسیاری 
از مشکلات اقتصادی را نمی توان صرفاً به این بازار نسبت داد.محجوب با انتقاد از سیاست هایی که راه های آسان 
اما پرهزینه در اقتصاد هستند، تصریح کرد: اقتصاد در ذات خود موضوعی سیاسی نیست و نباید با تصمیمات 
کوتاه مدت و سیاسی، تعادل آن را بر هم زد.وی با بیان اینکه دستکاری در بازار پول می تواند به افزایش مشکلات 
معیشــتی، کاهش توان تولیدی بنگاه ها و دشواری دسترسی واحدهای تولیدی به منابع مالی منجر شود، به 
تغییر رفتار سرمایه گذاران اشاره کرد و افزود: در شرایطی که پول ملی کارکرد خود را به عنوان ابزار پس انداز از 
دست بدهد، سرمایه ها به سمت بازارهایی مانند طلا حرکت می کند؛ بازاری که عملًا نقشی در تولید ندارد و 
می تواند نشانه ای از بی اعتمادی به ثبات پولی باشد.محجوب با بیان اینکه جنگ امروز بیش از هر چیز »جنگ 
اقتصادی« است، تأکید کرد: در چنین شرایطی سیاست های پولی و ارزی باید با دقت و احتیاط بیشتری اتخاذ 
شود، زیرا خطاهای کوچک در این حوزه می تواند آثار بزرگی بر زندگی مردم و کارگران داشته باشد.وی با اشاره 
به آمارهای مربوط به از دست رفتن بخشی از فرصت های شغلی در سال گذشته خاطرنشان کرد: بخشی از این 

مشاغل به حوزه های غیررسمی منتقل شده اند و این مسئله نشان دهنده فشارهایی 
است که اقتصاد بر بازار کار وارد می کند.محجوب پیشنهاد کرد که سیاست گذاران از 
مداخله های شتاب زده در بازار پول پرهیز کنند و اجازه دهند این بازار در چارچوبی 
مدیریت شده اما با ثبات عمل کند تا معیشت کارگران، بازنشستگان و فعالان اقتصادی 
کمتر در معرض آسیب قرار گیرد.نبود برنامه های عملیاتی پیش از بحران، اختلال 
در زنجیره تأمین و مشکلات ساختاری در دستگاه های اجرایی، تولید و اشتغال را 
با فشار جدی مواجه کرده و برای عبور از این شرایط باید تصمیم گیری ها سریع تر و 

هماهنگ تر انجام شود.

بازار طلا در حالی روزهای نزولی را پشت سر می گذارد 
که جنگ اخیر، معادلات ســنتی این بــازار را برهم زده و 
سرمایه گذاران را به سمت فروش دارایی های طلایی سوق 
داد، موضوعی که به گفته رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و 
صادرکنندگان طلا ایران، ریشه در تحولات ژئوپلیتیکی اخیر 
دارد.پس از حمله و تجاوز آمریکا و رژیم صهیونی به ایران، 
بسیاری از بازارهای اقتصادی در ایران و همچنین جامعه 
بین الملل تحــت تاثیر این جنگ قرار گرفتند؛ به ویژه در 
سطح بین الملل اونس جهانی طلا به علت افزایش قیمت 
نفت در بازار و ظهور بحران نفت )به دلیل کاهش عرضه نفت 
و توقف صادرات نفت از تنگه هرمز و منطقه خلیج فارس(، با 
افت شدیدی در ارزش روبرو شد.   غالبا زمانیکه قیمت نفت 
افزایش می یابد، قیمت طلا با کاهش روبرو می شود و در زمان 
جنگ نیز طبیعی است که کشورها برای اینکه بتوانند انرژی و 
نفت را ذخیره کنند، نیاز به نقدینگی دارند و معمولا در زمان 
ثبات و صلح، کشورها از طلا به عنوان پشتوانه بانک مرکزی 
خود استفاده می کنند تا در زمان نیاز از ذخایر طلای خود به 
عنوان پشتوانه پولی - ارزی استفاده کنند.   این مسئله نیز در 
جنگ اخیر رخ داد و فعالان و بازیگران به سمت فروش طلا 
در بازارهای مالی سوق پیدا کردند تا بتوانند نقدینگی و ارز 
مورد نیاز برای تامین انرژی و نفت مورد نیاز صنایع خود را 
تامین کنند.   متعاقب پیامدهای جنگ اخیر؛ کشورها طی 
این ایام، تمایلی برای سرمایه گذاری در بخش طلا نداشتند 
و به علت افزایش عرضه و فروش طلا توسط خریدارن قبلی، 
اونس جهانی طلا در بازارهای مالی با کاهش شدید قیمت 
روبرو شد.   همین مسئله بر بازارهای طلا در ایران نیز اثرگذار 
بود و در کنار آن با کاهش قیمت ارز در بازار آزاد، ارزش طلا 
در بازار داخل با کاهش قابل ملاحظه ای روبرو شد و از آنجاکه 
در زمان جنگ سرمایه گذاری در حوزه طلا، از سبد اولویت 
خانوارها خارج می شود، روند قیمت طلا با کاهش روبرو شد 
و حتی برخی برای تامین نقدینگی مورد نیاز خود به فروش 
طلا روی آوردند که همگی این موارد از عواملی هستند که 
در کاهش قیمت طلا در بازار داخل اثرگذار بودند.مولفه های 
اثرگــذار در جنگ ۱۲ روزه از آنجا که هم مدت آن کوتاه 
بود و هم به خاطر اینکه تنها با رژیم صهیونیستی در نبرد 
بودیم و همچنین منطقه به ویژه تنگه هرمز درگیر جنگ 
نبود، با جنگ اخیر )جنگ رمضان(، متفاوت است؛ چراکه 
جنگ اخیر در ســطح جهانی اثرگذاری داشت و بازارهای 
مالی و انرژی جهان را دستخوش تحول و دگرگونی کرد؛ به 
طوریکه شاخص اونس جهانی طلا تا پیش از جنگ رمضان، 
نزدیک به ۵۴۵۰ دلار بود و تا ۵۵۰۰ دلار نیز حرکت کرد 
اما با وقوع جنگ رمضان و افزلایش شدید قیمت نفت و در 
طرف دیگر تاخیر در تامین نفت کشورها و کمبود انرژی در 
بازارهای جهانی، شاخص اونس جهانی طلا تا ۴۵۰۰ دلار 
سقوط کرد که حاکی از عقب نشینی ۹۰۰ الی ۱۰۰۰ دلاری 

اونس طلا طی این مدت بود.  

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
دوشنبه 1405/02/07
شماره : 2093

ضرورت تنوع بخشی به سبد 
سوخت در کنار خودکفایی 

بــا وجود اهمیت خودکفــایی در تولید بنزین، 
اتکای کامل به یک سوخت می تواند آسیب زا باشد؛ 
 LPG و CNG تنوع بخشی به ســبد انرژی با توسعه

ضرورتی انکارناپذیر است.
 با افزایش روزافزون مصرف بنزین در کشور و فشار 
مضاعفی که این روند بر زیرساخت های تولید و توزیع 
سوخت وارد می کند، موضوع »خودکفایی پایدار« بار 
دیگر در کانون توجه کارشناسان و سیاست گذاران قرار 
گرفته است. خودکفایی در تولید بنزین، بی تردید یکی 
از پایه های مهم امنیت انرژی به شــمار می رود، اما 
تجربه سال های اخیر نشان داده است که اتکای بیش 
از حد به تنها یک حامل انرژی، می تواند ساختار تأمین 
سوخت کشور را در برابر نوسانات مصرف یا اختلالات 
احتمالی متزلزل کند. از همین رو ضرورت تنوع بخشی 
به سبد سوخت، توسعه سوخت های جایگزین و ایجاد 
شبکه ای مقاوم و چندگانه بیش از گذشته احساس 
می شود؛ موضوعی که کارشناسان آن را »اصل عدم 
قرار دادن تمام تخم مرغ ها در یک سبد« برای بخش 
انرژی توصیف می کنند.در سال های اخیر، مصرف 
بنزین روندی افزایشی و بی وقفه را تجربه کرده است. 
افزایش تعداد خودروها، رشد استفاده از خودروهای 
شخصی در نبود توسعه متناسب حمل ونقل عمومی، 
افزایش سفرها و رفتارهای مصرفی جامعه، همگی 
دلایلی برای این روند صعودی معرفی می شوند. اگرچه 
ظرفیت پالایشگاهی کشور طی سال های گذشته با 
توسعه برخی طرح ها ارتقا یافته، اما رشد مصرف از 
ســرعت افزایش تولید پیشی گرفته است و همین 
مسئله فاصله ای نگران کننده بین عرضه و تقاضا ایجاد 
می کند.کارشناسان حوزه انرژی اعتقاد دارند که اتکا 
به بنزین به عنوان سوخت اصلی بخش حمل ونقل، 
کشور را در وضعیتی آسیب پذیر قرار می دهد. در حالی 
که بسیاری از کشورها با توسعه طیفی از سوخت های 
جایگزین - شامل گاز طبیعی فشرده )CNG(، گاز مایع 
)LPG(، برق و حتی سوخت های زیستی نیاز خود به 
بنزیــن را مدیریت می کنند، بخش قابل توجهی از 
بار مصرف در ایران همچنان بر دوش بنزین است. 
این موضوع نه تنها هزینه های تولید و نگهداشت را 
بالا می برد، بلکه خطر وابســتگی ساختاری به یک 
حامــل انرژی را افزایش می دهد؛ وابســتگی ای که 
می تواند پیامدهای اقتصادی و عملیاتی قابل توجهی 

داشته باشد.
سرگردانی روزانه ۱۶ میلیون 

بشکه نفت

مدیر ارشــد تحلیل بازار نفت در موسسه کپلر 
گفت: پیش از درگیری ها، صادرات نفت و میعانات 
از خلیج فارس حدود ۱۶ میلیون بشکه در روز بود. 
اما پس از تشدید تنش ها، عبور نفت از تنگه تقریباً 
متوقف شده است. در عمل، تنها حدود 3۰۰ هزار 
بشکه در روز نفت غیرایرانی توانسته از تنگه عبور کند 
که نشان دهنده شدت اختلال است.جنگ طلبی و 
سیاست های امریکا و رژیم صهیونیستی نه تنها ایران 
بلکه بازار انرژی را در سراسر جهان با مخاطره مواجه 
کرده به نحوی که با اختلال در تردد نفتکش ها، نفت 
تا ۱۲۰ دلار در هر بشکه هم رسید و اکنون گسترش 
جنگ به تنگه هرمز شدیدترین چالش فیزیکی را 
در تاریخ صنعت نفت رقم زده و عرضه بیش از ۱۲ 

میلیون بشکه نفت را در روز متوقف کرده است.
اوضاعی که طبق برآورد مدیر ارشد تحلیل بازار 
نفت در موسسه کپلر کاهش عرضه در مجموع به 
۶۰۰ میلیون بشکه رسیده که معادل ۶ روز تقاضای 
جهانی است. او معتقد است: از دست رفتن این حجم 
از عرضه فیزیکی می تواند بازار را به شدت مختل کند

اگر کاهش عرضه نفت از خاورمیانه تا پایان ماه می 
به حدود یک میلیارد بشکه برسد؛ تحمل این شرایط 

برای بازار بسیار دشوار خواهد بود.

  رِوشنایی ۲۴ ساعته زمین با آینه های فضایی!
استارتاپ رفلکت اوربیتال در جنوب کالیفرنیا که توسط بن نواک، مهندس سابق اسپیس ایکس تأسیس شده است، قصد دارد با استفاده از آینه های مستقر در فضا، نور خورشید را به زمین 
بازتاب دهد و امکان روشنایی درخواستی و تولید انرژی تجدیدپذیر را فراهم کند. این شرکت برنامه دارد نخستین ماهواره های خود را در سال ۲۰۲۶ پرتاب کند و هدفش این است که تا سال 
۲۰3۵ یک منظومه ۵۰ هزار ماهواره ای را برای خدمت رسانی به صنایعی مانند ساخت وساز، کشاورزی و واکنش به شرایط اضطراری مستقر کند. در حالی که این طرح با تولید سریع به دنبال 
حل هزینه های بالای پرتاب است، با مخالفت گروه هایی مانند Darksky International به  دلیل نگرانی درباره آلودگی نوری و کاربردهای نظامی روبه رو است؛ با این حال، این شرکت قصد دارد 
دسترسی را به شرکت های بزرگ محدود کند و از سازوکارهای سخت گیرانه برای استفاده بهره ببرد.به نقل از فوربز، تصور کنید استارتاپی وجود دارد که با استفاده از آینه های مستقر در فضا، نور 
خورشید را به زمین بازمی تاباند و مکان ها را مدت ها پس از غروب روشن می کند. دیگر محدود به چرخه روز و شب نخواهیم بود و دسترسی به نور خورشید می تواند به  صورت درخواستی فراهم 
شود. این شاید شبیه داستان های علمی-تخیلی به نظر می رسد، اما واقعی است.رفلکت اوربیتال، استارتاپی که در جنوب کالیفرنیا قرار دارد، قصد دارد نخستین ماهواره های خود را امسال پرتاب 

 قیمت نفت کماکان
 صعودی ماند

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی افزایش 
یافت، زیرا تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران، همچنان عبور 
از تنگه هرمز را محدود نگه داشته و نگرانی های انرژی را 
تشدید می کند. قیمت نفت برنت در معاملات روز جمعه 
با ۰.۶3 درصد افزایش، به ۱۰۵ دلار و ۷3 ســنت در هر 
بشکه رسید، در حالی که معاملات آتی نفت وست تگزاس 
اینترمدیــت آمریکا با ۰.3۲ درصد افزایش، به ۹۶ دلار و 
۱۷ ســنت در هر بشکه رسید.بانک کامنولث استرالیا در 
یادداشتی که روز جمعه منتشر شد، نوشت: هرچه تنگه 
مدت بیشــتری بسته بماند، هزینه های اقتصادی بیشتر 
می شود. قبل از جنگ تحمیلی علیه ایران، روزانه حدود 
۲۰ میلیون بشکه نفت و فرآورده های نفتی از طریق این 
آبراه ترانزیت می شــد.بر اساس گزارش شبکه سی ان بی 
سی، فاتــح بیرول، رئیس آژانــس بین المللی انرژی، روز 
پنجشنبه گفت: »ما با بزرگترین تهدید امنیت انرژی در 
تاریخ روبرو هســتیم. تا به امروز، ما ۱3 میلیون بشکه در 
روز نفت از دست داده ایم و اختلالات عمده ای در کالاهای 

حیاتی وجود دارد.«

حملات آمریکا و رِژیم صهیونیستی درِبازه زمانی ۹ اسفند 1۴۰۴ تا 1۹ 
فرورِدین 1۴۰5 ، 13۲ بنای تارِیخی و فرهنگی درِ 1۸ استان رِا مورِد هدف 

قرارِ داد.
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